REPUBLIKA E SHQIPERISKE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

wr.4 897 prot. Elbasan, m&)2../ /2023

VENDIM

N[/ aaed0.// 2023

“PER MIRATIMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NE BASHKINE ELBASAN
PER VITIN 2024”

KESHILLIT BASHKIAK, ELBASAN

Késhilli Bashkiak, né mbledhjen e tij t& datés .___.2023, pasi shqyrtoi relacionin e paragitur
nga Administrata dhe Kryetari i Bashkisé “Pér miratimin e taksave dhe farifave vendore né
Bashkiné Elbasan pér vitin 20247, bazuar né:

v' Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar;
v Ligjinr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar;
v Ligji nr. 9920, daté¢ 19.5.2008 “Pér progedurat tatimore né Republikén e Shqipérise”, i
ndryshuar;
v' Ligji nr. 10081, daté 23.02.2009 “Pér licensat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar;
Ligji nr. 9723, daté& 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”, i ndryshuar;
" Ligji nr. 9482, dat& 03.04.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa
leje”, i ndryshuar;
v Ligjinr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar;
v Ligji nr. 10465, dat& 29.09.2011 “Pér shérbimin e veterinarisé n& Republiken e Shqiperisé&”,
ndryshuar;
v Ligji hr. 9975, datg 28.07.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar;
¥ Ligjinr. 8450, daté 24.02.1999 “Pér pérpunimin, transportlmm dhe tregtimin e naftés, t& gazxt
dhe nénprodukteve t& tyre”, i ndryshuar; e i
v Ligjinr. 57/2020 “Pér pyjet”
- v Ligji nr. 8744, daté 22.02.2001 “Pér transferimin e pronave té paluajtshme publike t& shtetit
né njésité e qeverisjes vendore” i;
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Ligji nr. 10279, dat& 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”;

‘Ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”;

Ligji nr. 152/2015, daté 21.12.2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin®;
Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 433, dat& 08.06.2016 “Pér transferimin né& pronési té
bashkive t& pyjeve dhe t& kullotave publike, sipas listave t& inventarit, dhe aktualisht n&
administrim t€ Ministrisé s¢ Mjedisit e t& ish komunave/ bashkive”, i ndryshuar;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 559, daté 29.7.2022 “Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe
tarifave  pér dhénien néshfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér
veprimtariekonomike dhe prodhimet drusore e jodrusore pyjore, si dheményrén e procedurén
e mbledhjes s& tyre”

Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 179, dat& 09.03.2016 “Pér miratimin e Statutit t& Qendrés
Kombétare té& Regjistrimit”;

Vendimi i Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 632, daté 11.06.2009 “Pér tarifat né sektorin e
Kullotave”;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 559, daté 29.7.2022 “Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe
tarifave pér dhénien néshfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari
ekonomike dhe prodhimet drusore e jodrusore pyjore, si dheményrén e procedurén e
mbledhjes sé tyre”, i ndryshuar;

Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave, nr. 783, daté 10.11.2011 “Pér procedurat e ndarjes s& t&
ardhurave t€ taksés vjetore t& mjeteve t& pérdorura me njésité e qeverisjes vendore”, i
ndryshuar;

Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 7, dat& 04.01.2012 “Pér pércaktimin e procedurave dhe
t& dokumentacionit t& nevojshém pér arkétimin e taksés sé& rentés minerare”, i ndryshuar;
Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 469, daté& 03.06.2015, “Pér pércaktimin e vlerés minimale
t€ gmimit t€ referencave t& qirave t& ndértesave pér qéllime tatimore”;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 575, dat& 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér
menaxhimin e mbetjeve inerte”;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 970, daté 02.12.2015 “Pér pércaktimin e progedurave
dhe t€ kushteve pér dhénien e licensave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t&
saj”, i ndryshuar;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 1108, dat& 30.12.2015 “Pér transferimin, nga Ministria
e Bujqgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& ujérave né Bashkitg, t& infrastrukturés s&

- ujitjes dhe kullimit, t& personelit dhe t& aseteve t& luajtshme e t& paluajtshme t& Bordeve

Rajonale t& Kullimit”, i ndryshuar;
Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 132, daté 07.03.2018 “Pér metodologjing pér

-0, pércaktimin e vlerés sé& taksueshme t& pasurisé sé paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés
- -pérkategori'specifike, natyrén ‘dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin

- territorin e bashkive qé& nuk kané stacione t& shérbimit t&¢ MZSH-s&”;

e bazgs s€ taksés, si dhe t& kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit té

taksés”,. i ndryshuar;
Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 707, daté 12.10.2016 “Pér tarifén e shérbimit t& mbrojtjes

wuinga zjarrizdhe shpétimin,-t& ofruar nga bashkité e pajisura me stacione t& kétij shérbimi, né




v' Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 784, daté 09.11.2016 “Pér ményrén dhe kriteret e
llogaritjes s&é shpenzimeve pér shuatjen e zjarreve né objektet e siguruara nga zjarri dhe
administrimin e pérdorimin e t& ardhurave, pér llogari t& shérbimit vendor MZSH-s&”;

v" Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 607, daté 29.7.2020 “Pér tarifat pér llojet e shérbimeve
q€ ofrohen nga shérbimi imbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”

PROPOZON:

PROJEKT VENDIM
Nr. , daté . 2023

“PER MIRATIMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE Ni BASHKINE:
ELBASAN PER VITIN 2024”

NE mbéshtetje t& nenit 113, pika 1, shkronjat “c” dhe “¢”, dhe pika 2, t& Kushtetutés, nenit 8, pika
2, nenit 9, pika 1.3, shkronja “b”, nenit 34, pika 6, nenit 35, pika 4 dhe nenit 54, shkronja “f’, nenit
55, pikat 3 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, nenit 113, t&
ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipéris€”, ligjit nr.
115/2014, “Pér ndarjen administrative- territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore né Republikén
e Shqipérise”, t&€ ndryshuar, ligjit nr. 68/2017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr.
9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar, ligjit nr. 9920, daté
19.05.2008, “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, me propozim t&
Kryetarit t¢ Bashkisé, Késhilli Bashkiak,

PJESA E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Ky vendim pércakton llojet e taksave dhe tarifave vendore q& zbatohen né territorin e Bashkisé
Elbasan. Nivelin e taksave dhe tarifave, procedurat e llogaritjes, baza tatimore t& llogaritjes,
kategorizimet dhe nén kategorizimet, lehtésimet apo pérjashtimet, arkétimet dhe transferimet né
buxhetin e bashkisg, si dhe detyrimet q& kané agjentét pér mbledhjen e taksave dhe tarifave.

KREUI
TAKSAT

Neni 2
Llojet e taksave

1. Né& Bashking Elbasan aplikohen kéto taksa vendore:

~a. Taksa mb1 pasuriné.e paluajtshme né té cﬂen perfshlhen taksa mb1 ndertesat taksa mb1 :

“tokén bulqesore dhe taksa mbi truallin (jo hape51re pubhke)
t=b; Taksa € ndlklmlt né lnfrastrukture nga ndertlmet e reja




c. Taks€ pér objektet né proces legalizimi;

¢. Taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme;
d. Garancia financiare pér hegjen e inerteve;

e. Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél;

f. Taksa e fjetjes né hotel;

g. Taksa e tabelés.

2. Pérjashtohen nga taksat vendore t& gjitha subjektet e parashikuara shprehimisht né kété vendim,
apo né akte ligjore dhe nénligjore t& vecanta.

KREU 11
TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME.

Neni 3
Taksa mbi pasurité e paluajtshme

Taksa mbi pasuring e paluajtshme pérbéhet nga:

1. Taksa mbi ndértesat.
2. Taksa mbi tokén bujqésore.
3. Taksa mbi truallin (jo hapésiré publike).

Neni 4
Pérkufizime
N& kété vendim, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

Agjent i mbledhjes s& taksave dhe tarifave, &ht¢ personi i cili, sipas kérkesave t& kétij vendimi,
€shté pérgjegjés pér llogaritjen, arkétimin dhe transferimin né llogaring e Bashkisé Elbasan apo
strukturave t& saj, t€ t& ardhurave nga taksat dhe tarifat.

Pasuri e paluajtshme, jané trualli, toka bujqésore dhe ndértesat mbi dhe nén toke, sipas
pércaktimit t&¢ Kodit Civil dhe legjislacionit pér regjistrimin e pasurive t& paluajtshme.

Kadastra fiskale, &shté regjistri qendror i bazés sé t& dhénave t& pasurisé sé paluajtshme qé

-shérben pér qéllime t&€ administrimit t& taksés mbi pasuriné e paluajtshme.

- Drejtoria.e Tatimeve, Tarifave Vendore dhe Mbledhjes sé té Ardhurave, &shté struktura pér

administrimin e taksave dhe tarifave vendore prané Bashkisé Elbasan.

- Niveli tregues i taksés, jané nivelet e taksave t& parashikuara sipas kétij vendimi.

: -,;lem vleresues nJeSIa matese e vleles per metér katror te 51per /qefsg gg’ertlmlt té pasurlse s€




Ndértesé, objekti/objektet e ndértuara mbi/nén sipérfagen e tokés ose té lidhura me tokén dhe qé
pérfaqésojné€ njé strukturé ndértimore me njé ose mé shumé njési pronésore, e cila éshté objekt i
taks€s mbi ndértesén sipas pércaktimit t&¢ dhéné né vendim.

Truall, €shté pasuria e paluajtshme e emértuar e tillé sipas pércaktimit t& Kodit Civil dhe
legjislacionit pér regjistrimin e pasurive t& paluajtshme.

Ndértesé e papérfunduar, &shté objekti ndértimor né térési ose/edhe ajo pjesé e ndértesés
ekzistuese, pér t& cilin zhvilluesi &shté pajisur me leje ndértimi, por qé nuk ka arritur ta pérfundojé
até sipas afatit t&€ pércaktuar n¢ aktin e miratimit t&€ kérkesés pér leje ndértimi.

Njési pronésore, &shté ndértesa ose pjesé e saj, e cila éshté né€ pronési/pérdorim t& individit, t& njé
personi fizik apo t& njé personi juridik, dhe qé &shté e ndaré ligjérisht nga pronat e tjera t& pasurisé
s€ paluajtshme “ndértesé”. Njésia pronésore mund t& pérdoret pér géllim banimi ose/edhe pér
qéllim veprimtarie ekonomike etj.

Ndarje e njésisé pronésore pér banim, &shté pjesa e njésis¢ pronésore qé pérdoret pér qéllim
banimi.

Ndarje e njésisé pronésore pér veprimtari ekonomike &shté pjesa e njésisé pronésore qé
pérdoret pér qéllim veprimtarie ekonomike.

Pérdorues, &shté individi, personi fizik ose personi juridik, q& ka n& pérdorim ndértesén/ njésiné
pronésore pér qéllime banimi, veprimtarie ekonomike apo pér veprimtari joekonomike,
pavarésisht nga fakti nése kjo ndértesé/njési pronésore ka titull pronésie ose jo.

Taksé&, &shté pagesa e detyrueshme dhe e pakthyeshme né& buxhetin e Bashkisé Elbasan qé paguhet
nga ¢do person apo népérmjet njé agjenti, pér ushtrimin e njé t& drejté publike apo pérfitimin e njé
shérbimi publik né territorin e Bashkisé Elbasan.

Tarifé, &sht& pagesa, q€ njé individ, person fizik apo juridik, bén drejtpérdrejt apo népérmjet njé
agjenti tek administrata e Bashkis€ Elbasan. Pagesa béhet né shkémbim t& njé shérbimi specifik t&
marré€, t&€ mir€ publike specifike t& pérdorur apo t&€ drejte t& dhéné.

_Taksapagues, &shté ¢do individ, person fizik ose juridik, vendés ose i huaj, i cili &shté i detyruar
t& paguajé njérén nga taksat vendore t& pércaktuara né ket€ vendim apo legjislacionin né fuqi.

Vleré e pasurisé, shté baza e taksueshme mbi té cilén aplikohet shkalla e taksés sé pasurisé sé
paluajtshme ndértesé/njési pronésore. Vlera e pasuris¢ llogaritet si shumézim i ¢gmimit pér metér

katror me sipérfagen e ndértes€s/njésis€ pronésore.

Veprimtari ekonomike, &shté ¢do veprimtari e kryer nga prodhuesit, tregtarét, personat qé

- ifurnizojn€& mallra dhe shérbime, p&rfshiré veprimtarité nxjerrése, industriale, tregtare, t& shérbimit, =

«+ bujqésore’ dhe« veprimtarité - profesionale. Veprimtari ekonomike konsiderohet, gjithashtu,

o pCobg




shfryt€zimi i pasurisé s¢ trup&zuar ose t& patrupézuar, me géllim realizimin e t& ardhurave me
karakter t& vazhdueshém.

Neni 5
Taksa mbi pasuriné e paluajtshme “ndértesé”

Vlera e taksés s€ ndértesés do t& pérllogaritet né pérputhje me parashikimet dhe pércaktimet e ligjit
nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr. 132, daté 07.03.2018, “Pér metodologjiné dhe pércaktimin e vlerés sé taksueshme
t€ pasuris€ s& paluajtshme “ndértesé”, e bazés sé& taksés pér kategori specifike, natyrén dhe
prioritetin e informacionit, t& dhénave pér pércaktimin e bazés s& taksés, si dhe té kritereve e
rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t& taksés”, t& ndryshuar, anekset 1 dhe 2 si dhe ¢do
akti tjetér q€ normon kété proces.

Neni 6
Pér ndértesat té cilat shérbejné pér banim

1. Shkalla e taksés pér sipérfaqje ndértesé banesé né qytet &éshté 0.05% e ¢mimit mesatar referues
(Shembull: Viera pér m? =1 m? x 0, 05 % x 50.300'= 25.15 Ieké).

2. T& aplikohet ulja e taksés me 30% t& cimit mesatar referues pér sipérfaget ndértes banesé né té
gjitha Njésité Administrative (Cmimi nga 50.300 shkon n& 35.210).
(Shembull: Viera pér m* =1 m?x 0, 05% x 35.210 °= 17.605 leké).

Neni 7
Pér ndértesat té cilat nuk shérbejné pér banim

1. Cmimi pér metér katror sipérfaqje ndértimi pér veprimtari ekonomike tregtimi, shérbimi &shté
1.5 (njé piké pes€) heré mé i larté se ¢mimi i sipérfagjes s& banimit. N& kété kategori do t&
pérfshihen edhe njésité tregtare, ku njékohésisht realizohen edhe progese t& pérziera prodhimi,
tregtimi ose/edhe shérbime me pakicé. (Shembull: Vlera pér m?=1 m2 x 0, 2 % x 75, 450 =
150,9 lekg).

Cmimi pér metér katror sipérfagje ndértimi/njési ku nuk kryhet aktivitet ekonomik &shté
120.7°lek&/m? né vit.

2. Cmimi p&r metér katror sipérfaqe ndértimi pér parkim t&¢ mbuluar dhe bodrume &shté 70%
(shtatédhjeté %) e ¢mimit t& sipérfagjes sé apartamenteve t& banimit. (Shembull: Vlera pér m*=
1 m?x0,2%x 35,210 = 70.42 leks).

3. Cmimi pér metér katror sipérfagje ndértimi pér ambiente parkim i hapur, pishiné e hapur,

-~ ambiente sportive t& hapura, t& tilla si: fusha futbolli, minifutbolli, basketbolli, volejbolli, tenisi,
golfi, pista pér gara t&€ ndryshme sportive t& atletikés, motorike, garave me kuaj e t& tjera t&

150300 &shté gmimi pér m? pér ndértesé banesé né qytet.
250300 éshté g;mlml pér m? pér ndértesé banesé né qytet.
= #0378 behet ulja me 20% e ¢imit mesatar'referues (75 450 -20%= 60,360. Vlera’per mz* fl”(hz;x 0 2 % X 60 360 leke

=120.7 leke) —if $ :
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ngjashme me to; porte dhe aeroporte t& ¢do kategorie, pér t& gjithé sipérfagjen e shtriré q& ato
z€né, &shté 30% (tridhjeté %) e ¢mimit t& sipérfagjes sé apartamenteve t& banimit (Shembull:
Vlera pér m*>=1m?x 0, 2 % x 15, 090 = 30.18 lekg).

. Cmimi pér metér katror sipérfaqje ndértimi t& destinuara pér veprimtari industriale, t& tilla si:

prodhim, pérpunim apo magazinim t& léndéve t& para, t& gjysméprodukteve apo t& produkteve
t€ gatshme industriale, si: fabrika, magazina, depo, silos, magazina frigoriferike t& produkteve
ushqimore (pérjashtuar ato t& njésive t& tregtimit dhe t& shérbimit), si dhe objektet e tjera t&
ngjashme me to, &shté 50% (pesédhjeté%) e ¢mimit t& sipérfagjes sé banesave t& zonés
pérkatése pér Bashking Elbasan.

NE kéte kategori pérfshihen dhe ndértesat q& shérbejné pér veprimtari arsimore jopublike t& ¢do
niveli, si dhe ambientet sportive t& mbyllura, pérfshiré dhe pishinat e mbyllura.” (Shembull:
Vlera pér m?=1 m?x 0, 2 % x 25, 150 = 50.3 lekg).

. Cmimi pér metér katror sipérfagje ndértimi q& pérdoren pér bujqési dhe blegtori, apo veprimtari

mbéshtetése, si: grumbullim, magazinim dhe ruajtje t& produkteve bujqésore dhe blegtorale
éshté 30% (tridhjeté%) e ¢mimit t& sipérfaqjes s& banesave, me pérjashtim t& pérpunimit
ushqimor (Shembull: Vlera pér m*=1m?x 0, 2 % x 15, 090 = 30.18 leks).

Neni 8
Modalitete

. Taksa vendore mbi pasuringé e paluajtshme “ndértesé” llogaritet si detyrim vijetor i

taksapaguesit.

. Pér taksén e pasurisé sé paluajtshme “ndértes&”, pér t& cilat nuk disponohet vlera e ndértesés,

do t&€ pérdoret vlera referuese pér sipérfagje t& banesés, 100 (njéqind) metér katror sipérfagje
pér njési pronésore pér ndértesat pér banim dhe 70 (shtatédhjeté) metér katror sipérfaqje pér
njési pronésore, pér ndértesat pér banim té privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992,
“Pér privatizimin e banesave shtetérore”, t& ndryshuar ose t& ndértuara para vitit 1991 né Njésité
Administrative.

. Pérsa i pérket kategorisé s¢ ndértesave q& pérdoren, shfrytézohen pér veprimtari ekonomike

nése subjekti nuk ka realizuar deklarimin népérmjet dorézimit t& dokumentacionit t& pronésisé
vlerésimi realizohet sipas vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr. 132, daté 07.03.2018 “Pér
metodologjin€ pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme t& pasurisé sé paluajtshme “ndértess”, e
bazés s€ taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénave
pér pércaktimin e bazés s& taksés, si dhe t& kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t&
detyrimit t& taksés”, i ndryshuar”.

. Pér ndértesat n€ pronési t& shoqérive t& ndértimit, t& destinuara pér shitje, por qé& jané ende t&

pa shitura, taksa do t& vendoset sipas destinacionit t& pérdorimit t& ambjentit t& ndértesés.

Neni 9
Afati dhe struktura e caktuar pér vjeljen e taksés sé ndértesés

. Drejtoria e Tatimeve; Tarifave Vendore dhe Mbledhjes sé t& Ardhurave, pér taksén e biznesit

t€ madh dhe t€ vogél (pagesa kryhet népérmjet ¢do banke té& nivelit t& dyté, shogérisé “Posta

ietien Shqiptare'sh.a.? ose Unioni Financiar Tirang).Pér vjeljen e taksés sé ndértesés biznesit t& madh
. Idhe biznesit t& vogél'ngarkohet Drejtoria e Tatimeve, Tarifaye Vendore dhe Mbledhjes sé t&




Ardhurave. (Pagesa kryhet népérmjet ¢do banke t& nivelit t& dyt€, shoqérisé “Posta Shqiptare
sh.a.” ose Unioni Financiar Tirang).

2. Pér subjektet familje t& cilat disponojné kontraté me shoqgéring “DRUKE sh.a.” pagesa e taksés
béhet ¢do muaj si pjesé pérbérése e faturés sé shérbimit t& furnizimit me ujé nga kjo ndérmartje,
né cilésing e agjentit tatimor (taksat e popullatés pér vitin 2022 dhe detyrimet e prapambetura
pér klientét e faturuar).

3. Pér subjektet familje t& cilat nuk disponojné kontraté furnizimi me ujé me shogéring “DRUKE
sh.a.” afati i pagesés éshté data 30.09.2023. Strukturé e caktuar pér mbledhjen e késaj takse jané
administratorét n& Njésité Administrative dhe Lagjjet.

4. Afati i pagesés s& taksés sé ndértesés nga subjektet q€ ushtrojné aktivitet ekonomik do t& jets
data 31.07.2024.

5. Afati i pagesés s& taksés s& ndértesés pér subjektet t& ciléve iu &shté béré rivierssim pas datés
31.07.2024, do & jeté data 25 e muajit pasardhés. o

6. Pér mospagesé né afatin e caktuar aplikohet kamatévonesé né masén 1.8% ¢do muaj, por jo mé
shumé se 12 muaj.

Neni 10
Lehtésira dhe pérjashtimet nga taksa e ndértesés

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesén:

1. Pronat e shtetit dhe t& njésive t& geverisjes vendore, q& pérdoren pér qéllime jofitimprurése;
Pasurité n& pronési t& shtetit, t& kaluara me V.K.M., nén administrimin e shogérive publike
shtetérore;

3. Ndertesat e banimit, q& shfrytézohen nga giramarrési me qira t& paliberalizuara;

Banesat sociale né pronési t& Bashkisé;

S. Pasurité e paluajtshme “ndértesa”, proné e subjekteve juridiké ose fiziké, qé né bazé t&
marréveshjeve me Bashking pérdoren nga kjo e fundit si banesa sociale;

6. Ndértesat q& pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion t& veprimtarisé sé tyre;

7. Strukturat akomoduese “hotel / resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas pércaktimit
né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe qé jané mbajtés t& njé marke tregtare t& regjistruar dhe
njohur ndérkombétarisht “brand name”;

8. Ndertesat e banimit, t& deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét q& pérfitojné vetém pension
pleqérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona
né€ ngarkim t€ tyre, q& jané t& paafté pér puné;

9. Ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve qé trajtohen me ndihmé ekonomike;

10. Ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose t& pérhershme, pér kohén né té cilén
deklarohet mbrojtja, sipas “legjislacionit né fuqi pér monumentet e kulturés dhe/ ose
trash€gimisé kulturore t& cilat pérdoren vetém pér qéllime jofitimprurése;

- 11. Ndgrtesat e invalidéve t& punés kur jang kryefamiljaré, pas paraqgitjes s& déshmisé sé&
invaliditetit, né ato raste kur familja pérbshet vetém nga invalidi, ose dhe nga persona n&
ngarkim t& tyre t& paafté pér puné ose pensionistg;

12. Pérjashtohen nga taksa e ndikimit né infrastrukturé investimet e kryera pér ndértimin e

- . -pas strukturave akomoduese:me 5:yje; “status special”, sipas péreaktimit né legjislacionin pérkatés - -
pér fushén e turizmit. s

-




13. Né qofté se ndértesa démtohet nga forca madhore, pérjashtohet nga taksa e ndértesés né masén
75% t& vlerés.

14. Kur ndértesa tjetérsohet ose zhduket gjaté vitit, detyrimi llogaritet pér periudhén qé gézon
statusin e pronarit.

Neni 10/a
Dokumentacioni nevojshém pér pérfitimin nga pérjashtimi mbi taksén e ndértesés

Kategorit€ e pércaktuara né pikat 1, 2 dhe 3 t& nenit 36, pér t& pérfituar kété pérjashtim, duhet t&

dorézojné prané Sektorit t& taksave dhe tarifave familjare, zyrave t& Njésive Administrative dhe

Lagjjeve t& Bashkisé Elbasan sipas rastit dokumentet si vijon: marrin pension pleqérie/pénsion

social;

v' jané kryefamiljaré qé kan& né pérbérje t& familjes vetém pensionisté, ose dhe me persona
né ngarkim t& tyre t& paafté pér puné,
V' trajtohen me ndihmé ekonomike;

v" kopje t€ dokumentit ku banojné q& provon se jané pronaré apo pérdorues t& pasurisé sé
paluajtshme, pér pasurité qé nuk jané t& pajisura me dokumente t& pronésisg, personat
qé kané aplikuar pér legalizim t& ndértesés etj;

v kopje t& kontratés/ librezés/ faturés s& abonentit kryefamiljar q& bén kérkesén pér
pérjashtim.

KREU III
TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE

Neni 11
Baza dhe llogaritja e detyrimit
. Baza e taksés mbi tokén bujqésore &shté sipérfagja e tokés bujqésore, né hektar, né pronési té
kasapaguesit. Sipérfagja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé e vértetojné
proné&siné.

. Detyrimi i taksés llogaritet si shumé&zim i nivelit t& taksés me bazén e tatueshme.

3. Pér efekt t€ detyrimit pér pagimin e taksave t& taksapaguesit, jané t& vlefshme dokumentet e
vértetimit t€ pronésis€, sipas regjistrit t& Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés. N& rast mungese t&
dokumentacionit ligjor verifikimi béhet nga komisioni i verifikimit t& pasurive t& paluajtshme i
ngritur pér kété qéllim.

4. Pérbérja e Komisionit dhe rregullat pér funksionimin e tij pércaktohen me Vendim ose Urdhér
nga Kryetari i Bashkisé. Komisioni verifikon vértetésing e vetédeklarimit t& sipérfages sé tokés
bujgésore t& dorézuar nga subjekti taksapagues.

[y

[ ]

Neni 12
Niveli i taksés

1. Niveli i taksés caktohet né leké pér hektar, /7




- Niveli i taksés mbi tokén bujqésore sipas kategorive &shté sipas tabelés Aneksi nr. 1 & i
bashkélidhet kétij vendimi.

- Klasifikimi sipas kategorive t& tok&s bujqésore béhet nga strukturat e Ministrisé q& mbulon
céshtjet e bujqésisé.

Neni 13
Struktura dhe afati pér vjeljen e taksés sé tokés bujqésore

. Strukturat e caktuara pér mbledhjen e késaj takse jané:

a. Sektori i Taksave dhe Tarifave Familjare, Njésité Administrative dhe Lagjjet;

b. Agjencia e Shérbimeve Pyjore, Bujqésore, Veterinare dhe Mijedisore; Njésité
Administrative.

. Afati pér pagesén e taksés sé tokés bujgésore &shté data 30.09.2024.

Neni 14
Pérjashtimet nga taksa e tokés bujgésore

. Pérjashtohen nga taksimi mbi tokén bujqésore sipérfagjet e mbjella me kulturat dru frutor dhe
vreshtari pér 5 vitet e para nga momenti i mbjelljes, pas paragitjes s&¢ dokumentacionit qé&
vérteton faktin e mbjelljes dhe sipérfagen pérkatése.

. Kur toka bujgésore démtohet nga fatkeqési natyrore i zbritet 75 % e vlerés sé taksés, pér
sipérfagjen e démtuar.

. N€ rastet e démtimit térésisht t& sipérfagjes s& tokés nga gérryeja e lumejve, pérrenjve,
rréshgitjeve masive prej té cilave toka humb t&résisht funksionin e saj si toké bujqésore ngrihet
njé komision nga Bashkia Elbasan, prej drejtorisé pérkatése t& bujqésisé dhe pérpilohet
procesverbali, ku merr pjesé edhe pérfaqésuesi nga seksioni i mbrojtjes dhe menaxhimit t& tokés
bujqésore t& Késhillit t& Qarkut. N& kété rast qytetari pérjashtohet nga detyrimi pér pagesén e
taksés mbi tokén bujgésore, nga periudha e konstatimit t& démtimit t& tokés e né vazhdim.

KREU IV
TAKSA MBI TRUALLIN

Neni 15
Baza dhe niveli i taksés mbi truallin

. Baza e taksés mbi truallin €shté sipérfagja e truallit, né metra katror, né pronési apo pérdorim
té taksapaguesit.
. Niveli i taksés caktohet né leké pér metér katror né vit.
. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tatueshme. Nivelet
treguese t€ taks€s, pér ¢do kategori minimale t& bazés sé taksés, jané si mé poshts:

a. -~ -Vlera e taksés né leké/m?/vit, pér qéllime biznesi éshté 18 leké pér m? né vit;

b. Vlera e taksés n& leké/m?/vit pér qéllime banimi nga individét ose troje t& tjera me

destinacion jo ekonomik, &shté 0.42 leké pér m? né vit;

. Pér t& gjitha kategorité e truallit q& nuk shérbejné pér aktivitet ekonomik-do t& aplikohet taksa

it
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. Sipérfaqja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé e vértetojné até. N& rast t&

mungesé€s s€¢ dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i truallit bén njé vetédeklarim t&
sipérfaqes sé truallit n¢ pérdorim. Vetédeklarimi i kryer verifikohet nga Struktura Pérgjegijése.

Neni 16
Struktura pér vjeljen e taksés mbi truallin

. Strukturat e ngarkuara pér vjeljen e taksés mbi truallin jang:

a. Sektori i Taksave dhe Tarifave Familjare né Drejtoriné e Tatimeve, Tarifave Vendore dhe
Mbledhjes sé t& Ardhurave,
b. Njésité Administrative dhe Lagjjet.

. Afati pér pagesén e taksés s¢ truallit pér kategoring 3.a né Njésité Administrative &shté data

31.07.2024.

. Afati pér pagesén e taksés s¢ truallit pér kategoring 3.b né Njésité Administrative &shté data

30.09.2024.

. Pér mospagesé né afatin e caktuar aplikohet kamat&vonesé 1.8% ¢do muaj, jo mé shumé se 12

muaj, mbi detyrimin.

KREU V
TAKSA MBI KALIMIN E Ti DREJTES SE PRONESISE PER PASURITE E
PALUAJTSHME

Neni 17
Baza, niveli dhe llogaritja e detyrimit

. Taksa mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset pér ndértesat

dhe t€ gjitha pasurité e paluajtshme né gastin e kalimit t& s& drejtés s& pronésisé mbi to.

. Taksa paguhet nga personi, q& kalon t& drejtén e pronésisé mbi pasuriné e paluajtshme, para

kryerjes s€ regjistrimit, né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

. Baza e taks€s mbi kalimin e t&€ drejtés s& pronésisé pér ndértesat éshté sipérfagja e ndértimit,

pronésia e s& cilés transferohet. Niveli i taksés caktohet né leké pér metér katror t& bazés sé
taksés. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

. Baza e taksés pér kalimin e t& drejtésis€ pronésisé pér pasurité e tjera t& paluajtshme &shté vlera

e shitjes s¢ tyre.

. Pagesa e taksés s€ ¢do ndértimi fillon nga momenti i marrjes sé lejes sé shfrytézimit, si detyrim

i ndértuesit. Me paraqitjen ¢ kontratave t& shitjes prej tij, detyrimi i lind subjektit blerés t&
sipérfagjes sé ndértimit.

- Niveli i taksés caktohet né pérqindje dhe niveli tregues i taksés &shté 2%. Detyrimi tatimor

llogaritet si shumé&zim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

. Niveli i taksés sipas kategorive, &shté sipas tabelés Aneksi nr. 2, q& i bashkélidhet kétij vendimi.

Neni 18
- . Pérjashtimet nga taksa mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé




Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme:
1. Enti Kombétar i Banesave, Ministria pérgjegjése pér financat dhe organet e qgeverisjes gendrore
e vendore;
2. Personat, t€ cilét jang subjekt i tatimit mbi t& ardhurat vetjake, né mbéshtetje t& ligjit nr. 8438,
- daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, t& ndryshuar;
3. Subjektet q¢ dhurojné pasuri t& paluajtshme kur pérfitues t& drejtpérdrejté jané:
a. institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore e vendore;
b. bashkésité fetare ose organizatat jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjes¢ té
veprimtaris€ s& tyre pa qéllim fitimi.
N& kéto raste dhuruesi, pasi ka marré vértetimin nga Késhilli Bashkiak apo struktura e deleguar
nga ky i fundit pér pérjashtimin nga taksa, bén regjistrimin e pasurisé sé paluajtshme t& dhuruar.
NE& castin e regjistrimit, dhuruesi paguan pjesén qé i takon agjentit t& taksave.
4.Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi kalimin e sé drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme
t€ gjitha rastet e tjera t& pérjashtuara me akte ligjore.
Neni 19
Agjenti tatimor

Agjenti tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme
&shté Agjencia Shtetérore e Kadastrés.

Ne rolin e agjentit tatimor, Agjencia Shtetérore e Kadastrés pérfiton njé komision prej 3 % té
shum@s s€ arkétuar dhe diferencén e derdh pér llogari t& buxhetit t& Bashkisé Elbasan, jo mé voné
se data 30 e muajit pasardhés.

KREU VI
TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA

Neni 20
Baza dhe niveli i taksés

1. Baza e taks&s &shté vlera ng leké e investimit t& ri q& kérkohet t& kryhet sipas preventivit ose
vlera né leké e ¢gmimit t& shitjes pér metér katror t& investimit t& ri. Klasifikimi si investim i ri
pércaktohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

2. Niveli i taksé€s né€ rastin e ndértimeve t& destinuara pér qéllime banimi apo njési tregtimi dhe
shérbimi, t& cilat kryhen nga shoqéri ndértimi, taksa e ndikimit né infrastrukturé éshté né masén
4.pér qind t& ¢mimit t€ shitjes pér metér katror. N& kété kategori investimesh pérfshihen edhe
ndértimet z&vendésuese pér qéllime banimi, t& kushtézuara pér t’u ndértuar si shkak i zbatimit
t€ nj¢ kontrate koncesionare, e cila prek banesat ekzistuese. Gjithashtu, né kéte kategori
pérfshihen edhe ndértimet e destinuara pér gendra tregtare apo t& biznesit. Baza e taksés &shté
vlera ng lek& pér metér katror e gmimit t& shitjes s& ndértimeve pér qéllime banimi apo t& njésive
t& tregtimit dhe shérbimit. Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né vlerén referuese té& vierés

“shi'sétregut;isipas pércaktimeve t& nxjerré me akt nga Késhilli'i Ministrave.

3. Pér objekte individuale mbi 4 kat, taksa e ndikimit né 1nfrastrukture do 1€ Jete 4% e Vle1es sé

shitjes sipas EKB-s& . , Lo ,
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10.

11.

12.

. Pér strukturat e banimit pér ndértime pér banim e shérbime nga investitoré t& tjeré pér qéllim jo

fitimi, niveli i taks&s &shté 3% e vlerés s¢ investimit sipas ¢mimit t& Entit Kombétar t& Banesave
né fuqi.

. Niveli i taks&s pér ndértime q& destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, t& industrisé, t&

bujqésisé, t€ ndértimeve individuale pér qéllime t& pérdorimit vetjak nga individét, t& ndértuara
nga vet€ individi apo me sipérmarrés, taksa e ndikimit né infrastrukturg &shté 3% e preventivit
real t€ investimit, me ¢gmimet n€ bazg t&€ manualit t& ndértimit né fuqi.

. Niveli i taksé&s, pér strukturat pér qéllime publike niveli i taksés &sht& 2% t& vlerés sé investimit

sipas ¢mimit t& Entit Kombétar t& Banesave né fuqi.
Pér struktura me funksion privat (prodhime, tregtimi e shérbimi) taksa e ndikimit né
infrastrukturé &shté 3% pér qind e vlerés s¢ investimit sipas ¢mimit t& Entit Kombétar t&
Banesave né fuqi.
Pér projekte t& infrastrukturés, pér ndértimin e rrugéve kombétare, t& proteve, t& aeroporteve,
t€ tuneleve, t& digave, t& ndértimit t& infrastrukturés né energji, pérfshiré makinerité dhe
pajisjet pér kéto projekte, taksa e ndikimit n€ infrastrukturé t& ndértimeve té reja éshté 0.1 pér
qind e vlerés s€ investimit, por jo mé pak se kostoja e rehabilitimit t& infrastrukturés s& démtuar,
kur kjo kosto nuk &sht& pérfshiré né€ preventivin e investimit.
Pér ndértesat, q€ jan€ né proces legalizimi, taksa e ndikimit n& infrastrukturé &sht& 0.5 pér qind
e vlerés s¢ investimit sipas ¢mimit t& Entit Kombétar t& Banesave né fuqi.
Pér ndértesat pér t¢ cilat realizohet ndryshimi i funksionit taksa e ndikimit n& infrastrukturg
&shté 3% pér qind e vlerés s€ preventivit né bazé t& manualit t& ndértimit.
Pér rikonstruksione e struktura t& ndryshme, taska e ndikimit né& infrastrukturé &shté 3% pér
gind e vlerés s¢ preventivit né€ bazé t&€ manualit t& ndértimit.
Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet
nga organi g€ léshon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér ¢do rast, pér llogari t&¢ Bashkisé
Elbasan, q&€ mbulon territorin ku do t& b&het investimi.

Neni 21
Meényra dhe afati i pagesés sé taksés

Taksa paguhet dhe ngarkohet né sistemin elektronik t& lejeve brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve
pune nga data e marrjes s€ njoftimit né sistemin e-leje pér pagesén e taksave dhe tarifave nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikim-Zhvillimit Urban dhe Shérbimeve Infrastrukturore. Nése
né pérfundim t& kétij afati kérkuesi nuk ka paguar dhe ngarkuar aktet qé provojné pagimin e
taksés, autoriteti pérgjegjés i dérgon kérkuesit, népérmjet sistemit elektronik, vendimin pér
refuzimin e lejes s€ ndértimit.

. Taksa paguhet nga individi/subjekti i interesuar né€ ¢do moment dhe gjithsesi jo mé voné se 45

(dyzetepes€) dité nga data e dhénies sé lejes s€ legalizimit nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés.
Nése subjekti/personi i interesuar nuk kryen pagesén brenda kétij afati, atéheré pér ¢do dité
vonesé i llogaritet kamaté€ 0,1% pér qind n& dit€ e shumés q& duhet t& paguajé, deri né 30 dité
pune.

. Pér kategorité ku niveli.i taksés aplikohet mbi vlerén e investimit, né pérfundim t& punimeve té
vkryerassipas-lejes’sé miratuar, b&hét kontrolli i pagesave me situacionin pérfundimtar t& objektit
~.-.t& ndértuar nga Drejtoria-e Pérgjithshme e Planifikim-Zhvillimit Urban dhe Shérbimeve
‘wvinfrastrukturore:dhengsetka diferenca mes vlerés sé investimit sipas situacionit pérfundimtar

AN
£ ¥



dhe preventivit, njoftohet subjekti pér vlerén e diferencés q€ &shté i detyruar té shlyejé.
Mosshlyerja e kétij detyrimi pérbén shkak pér pezullimin e procedurave t& pajisjes me leje
pérdorimi t& subjektit.

Neni 22
Struktura pér pérllogaritjen dhe vjeljen e taksés

Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen dhe léshimin e autorizimit per pagesén e taksés sé ndikimit
né infrastrukturé nga ndértimet e reja éshté Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikim-Zhvillimit Urban
dhe Shérbimeve Infrastrukturore.

Neni 23
Pérjashtimi nga taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

Perjashtohen nga detyrimi i pagesés sé késaj takse:

a. Investimet e kryera nga Bashkia Elbasan;

b. investimet e kryera pér ndértimin e strukturave akomoduese “Hotel/Resort me pesé yje,
status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e fushés s& turizmit dhe qé jan& mbajtés
t€ njé marke tregtare t& regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”;

¢. investimet e subjekteve, t& cilat zhvillojng veprimtari pritése t& certifikuar si “agroturizém?”,
sipas legjislacionit n& fuqi né fushén e turizmit. Subjekte q& zhvillojné veprimtari pritése
duhet t& jené certifikuar si “Subjekt i certifikuar agroturizmi”, sipas VKM nr.22, daté
12.01.2018, si kusht pér t’u pérjashtuar nga taksa e ndikimit né infrastukturé, taksa e
ndikimit n€ infrastrukturé éshté 0%.

d. P&r ndértesat q& destinohen pér géllime banimi né zona malore taksa e ndikimit ne
infrastrukturé &shté 0% pér qind t& vlerés s& investimit sipas vendimeve t& Késhillit
Bashkiak pér pércaktimin e zonave malore pér efekt t& zbatimit t& kétij paragrafi;

e. Personat g€ aplikojn& pér t’u pajisur me leje pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e
ndértesave t& destinuara pér qéllime banimi, t& démtuara si pasojé e fatkeqésive natyrore,
pérjashtohen nga detyrimi pér pagesén e taksés sé ndikimit né infrastrukturé duke paraqitur
dokumentacionin pérkatés sipas VKM nr.145, dat& 13.02.2020 &shté 0% pér gind taksa e
ndikimit né infrastrukturé.

f. - P&rindividét q¢ trajtohen nga emergjenca civile pér rréshqitje t& tokés ose nga fatkeqési t&
tjera natyrore taksa e ndikimit n& infrastrukturé gshté 0%.

KREU VII
TAKSA PER OBJEXTET NE PROCES LEGALIZIMI

Neni 24
Taksa pér objektet né proces legalizimi

1. Pér ndértesat t& cilat jané né proges legalizimi, taksa e ndikimit né infrastrukturé e ndértimeve
€ reja éshté 0.5% e vlerés sé investimit.




2. Né rastet kur njé subjekt aplikon pér legalizimin t& mé& tepér se 1 objekti taksa qé& aplikohet
Eshté:
a. Pér struktura banimi, 3 % pér qind e ndikimit né infrastrukturé.
b. Pér struktura me funksione shérbimi dhe njési, 3 % e ndikimit né infrastrukturé.
c. Pér struktura pér géllime publike si: shkolla, kopshte, spitale etj., (private ose publike), 2
% pér qind e ndikimit n& infrastrukturé.

Neni 25
Struktura pér vjeljen e taksés
1. Struktura e caktuar pér vjeljen e késaj takse &shté Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikim-
Zhvillimit Urban dhe Shérbimeve Infrastrukturore.
2. Dokumentacioni i kérkuar do t&€:jeté ai i parashikuar nga drejtoria pérkatése, i cili p&rfshin
kopje t€ njeh&suar t& vetédeklarimit, planvendosje t& objektit, si dhe planimetrité me
sipérfagjet pérkatése.

KREU VIII
GARANCIA PER HEQJEN E INERTEVE

Neni 26
Struktura pér ndjekjen dhe pérmbushjen e garancisé.

1. N& mbéshtetje té pikés 10, t&€ Vendimit t& K&shillit t& Ministrave nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”, subjekti fizik/juridik, kérkues i lejes
pér ndértimin, riparimin, restaurimin apo shembjen e objektit, pérpara marrjes s€¢ lejes sé&
ndértimit duhet t&€ depozitoj€ njé garanci financiare pér llogari t& Bashkisé Elbasan ose kontraté
sigurimi, e cila nuk do t& jeté mé e vogel se 4% e vlerés sé strukturés sé& objektit.

2. Struktura e caktuar pér ndjekjen dhe pérmbushjen e ké&saj garancie &shté Drejtoria e
Pérgjithshme e Planifikim-Zhvillimit Urban dhe Shérbimeve Infrastrukturore.

KREU IX
TAKSA E FJETJES NE HOTEL

Neni 27
Baza dhe niveli i detyrimit

1. Me “hotel” kuptohet ¢do “veprimtari q&€ jep strehim kundrejt pagesés dhe pérfshin
emértimet: hotel, motel, stabiliment turistik, pension, shtépi pritjeje, turizém familjar si dhe
¢do objekt tjetér q€ pérdoret pér kété qéllim.

2. Baza e taksés sé fjetjes né€ hotel &shté numri i netéve t& qéndruara né hotel.

- =73, Detyrimi pér taksén llogaritet si shumé&zim i nivelit t& taks€s s€ vendosur nga bashkia pér
ne hotel.naté qéndrimi, me numrin e netéve t&€ qéndrimit né hotel. :

4. Subjektet jang t& detyruar t€ b&jné vetédeklarimin e numrit t€ netéve t& qéndrimit né hotel
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pér kété taksé nga hoteli né favor t& bashkisé b&het brenda datés 5 (pes€) t€ muajit
pasardhés. Subjekti detyrohet t& paraqitet para datés 5 t& muajit pér térheqjen e faturés pér
arkétim.

5. Pér subjektet “Hotele me 4 dhe 5 yje” q& ushtrojné aktivitetin e tyre né qytetin e Elbasanit,
niveli i taksés pér ¢do fjetje &shté 175 leké pér person, ndérsa pér ato qé€ ushtojné aktivitetin
e tyre né njésite administrative jashté qytetit t& Bashkisé Elbasan, vlera q& duhet t& paguhet
€shté 105 leké pér naté fjetje pér person.

6. Subjektet “Hotel nén 4 yje”, motel, hostel, bujting, si dhe ¢do njési tjetér akomoduese t&
ngjashme me to, sipas pércaktimeve t& ligjit pér turizmin, q& ushtrojné aktivitetin e tyre né
qytetin e Elbasanit, niveli i taksés &shté 70 leké pér person. N& rastet kur subjektet nuk
mbayjné regjistér t& klientéve q&é akomodohen n& hotel, administratés tatimore i lind e drejta
t& b&jé vlerésimin.

Neni 28
Struktura dhe afatet pér vjeljen e taksés

1. Struktura e caktuar pér vjeljen e késaj takse &shté Drejtoria e Tatimeve, Tarifave Vendore
dhe Mbledhjes sé té Ardhurave.

2. NE rastin e pikés 6 t& nenit 27, detyrimet e prapambetura duhet t& kryhen brenda datés
31.07.2024.

3. Pér subjektet me aktivitet “hoteleri” né territorin e njésisé administrative Tregan, afati pér
pagesén e késaj takse &shté data 31.10.2024.

4. Pér mospagesé né afatin e caktuar aplikohet kamatévonesé né masén 1.8% ¢do muaj, jo
mé& shumé se 12 muaj mbi detyrimin si dhe ndérprerje t& aktivitetit nga strukturat
pérkatése.

KREU X
TAKSA E TABELES

Neni 29
Fusha e zbatimit dhe kategorizimet

1.Taksa e tabelés zbatohet pér t& gjitha subjektet, t& cilat vendosin tabela, t& lévizshme apo té
palévizshme, pér t& identifikuar veprimtaring e tyre ose pér qéllime reklamimi t& veprimtarisé sé

~tyre apo dhe pér-té treté, q& vendosen:né pamjen ballore t& vendndodhjes s& veprimtarisg, ose
brenda territorit t& pérbashkét né qendrat tregtare, ose né hapésira jashté¢ vendndodhjes sé&
veprimtarisg, qofshin kéto publike ose private.

2.Pér géllime t& zbatimit t& kétij vendimi, tabelat kategorizohen né:

i a,-Tabelé pér qéllime identifikimi té veprimtarisé s¢ subjektit, trupézuar ose jo, vendosen
“brendaterritorit ku zhvillohet veprimtaria dhe q& nuk pérdoret pér t& reklamuar veprimtarité
e té tret€ve. N&:t&.tilla-tabela shénohet emri ose logoja dhe/ose Veprlmtaua e subjektit. Né&
~srastin’e:pérdorimitté mé shumé se njé tabele 1dent1ﬁkuese vetém njera do t& konsxderohet €
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tille, dhe si bazé vlerésimi pér llogaritjen e taksés do shérbejé sipérfagja né metér katror e t&
gjithé& tabelave identifikuese t& marra sébashku.

b. Tabel€ pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e subjektit,
kan& formén dhe pérmasat e tabelave pér orientim. Kéto tabela shérbejné vetém si tabela
orientuese dhe vendosen jashté territorit ku zhvillohet aktiviteti, pér orientimin e klientelés
apo té publikut drejt vendndodhjes s¢ veprimtarisé sé subjektit.

¢. Tabelé pér géllime reklamimi, e Iévizshme ose e palévizshme, e vendosur né pamje ballore
ose joballore né vendin ku zhvillohet veprimtaria e subjektit, ose n& hapésira t& pérbashkéta
né gendrat tregtare, ose né hapésira té tjera publike apo private, si: tarraca, lozha, ballkone,
fasada, trotuare, shtylla, mbajtése ajrore mbi pjesé t& rrugéve qytetase apo kombétare etj., q&
kan& pérmbajtje reklamimi pér vete apo t& tretét dhe q& shérben si reklamé pér t& njoftuar,
pér t&€ térhequr vémendjen ose pér t& joshur blerésit.

d. Tabelé né funksion t& ekspozimeve té ndryshme t& hapura, tabéla qé pédoren pér panaire,
spektakle, stenda reklamuese, banderola etj.

3.Tabela p&rmban shkronja, logo, simbole apo figura, & mundésojné identifikimin e veprimtarisé
s€ taksapaguesit apo q¢ shérbejné pér qéllim orientimi, reklamimi ose ekspozimi. Si bazé vlerésimi
pér llogaritjen e taks€s shérben sipérfagja né metér katror qé z& tabela né t& gjithé shtrirjen e saj.
NE rastin kur tabela pérb&het vetém nga shkronja t& veguara, simbole, logo apo figura t& vendosura,
t€ gdhendura apo t& pikturuara mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si: mur, fasadé e jashtme e ¢do 1loji,
shtyllg, kolong, apo t& ngjashme me to, dhe jo nga njé sipérfage e vetme e shtriré e shkruar, e
stampuar apo e pikturuar brenda saj, e cila vendoset mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si bazé vlerésimi
pér llogaritjen e taksés shérben sipérfagja qé zéné t& gjitha shkronjat, figurat, logot dhe simbolet
qé formojné tabelén.

Neni 30
Niveli i taksés

Nivelet e taksés s& tabelés, sipas kategorizimeve t& pércaktuara né nenin 29, jepen né aneksin
nr. 3, qé i bashkélidhet kétij vendimi.

Neni 31
Struktura dhe afatet pér vjeljen e taksés

1. Detyrimi pér taksén e vendosjes sé tabelés referuar kategorive 1 dhe 2 &shté vjetor. Taksa e
tabel&s €shté takse vjetore. Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset né& funksion t& ekspozimeve
t€ ndryshme t€ hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola, etj, pér t& cilat taksa

- llogaritet dhe paguhet vetém pér periudhén kohore t& lejes s& dhéné nga njésia e vetéqeverisjes
vendore.

2. Pér kategorité 1 dhe 2 pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 31.07.2024 t& vitit
fiskal. Pér subjektet q&¢ duan t& identifikohen me tabelé t& re pas datés 31.07.2024, detyrimi

- llogaritet'dhe paguhet menjéheré pér periudhén nga momenti i deklarimit.

w13, Périsubjektet ereja‘detyrimiitatimor do t& llogaritet q& nga muaji pasardhés qé subjekti

regjistrohet prané QKB dhe taksa paguhet menjéheré. Taksa e tabelés pér qéllime identifikimi
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9.

paguhet pér ¢do njési ku subjekti zhvillon aktivitetin, nga muaji pasardhés q& regjistrohet prané
QKB.

. Né rastin e mé shumé se njé tabele, pavarésisht nga vendndodhja, vetém njéra do t& konsiderohet

si tabel€ me qéllime identifikuese, ndérsa tabelat e tjera do t& konsiderohen si tabela me qéllime
reklamuese.

. Pér kategoriné Ic pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 31.07.2024. Pér

subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéheré sipas periudhés sé pércaktuar né
kontratén e nénshkruar me strukturat pérkatése t& bashkisé Elbasan.

. Pér kategorin€ 1d detyrimi llogaritet sipas dit&ve t& pércaktuara né lejen pérkatése t& l&shuar

nga strukturat pérkatése t& bashkisé Elbasan dhe paguhet menjéhers.

. Kur né sipérfaqgen e tabelés identifikuese pérfshihen edhe shkronja, simbole dhe figura pér

qéllime reklamimi t& njé apo mé shumé produkteve apo shérbimeve qé furnizohen nga veté
njésia, ku ésht& vendosur tabeia, kjo tabelé vlerésohet si tabelé identifikuese dhe taksa llogaritet
pér kété kategori tabele. N& rast t& kundért, tabela vlerésohet si tabelé reklamimi dhe taksa
llogaritet pér tabelén pér qéllime reklamimi.

. N& rast t&€ pérdorimit nga taksapaguesi t& mé& shumé se njé tabele identifikuese, pérveg atyre

orientuese, vlerésohet si tabelé identifikuese vetém ajo tabelé qé &shté e trupézuar ose jo né
njésin€ apo brenda territorit ku ushtrohet veprimtaria e taksapaguesit, ose q& ndodhet mé prané
njésisé, ose vetém njé nga tabelat, kur ka mé& shumé se njé t& tillé né njésing apo territorin ku
ushtrohet veprimtaria e tij. Cdo tabelé tjetér e tillé konsiderohet si tabelé pér qéllime reklamimi
dhe taksa llogaritet dhe paguhet pér kété kategori tabele.

Institucionet e varésisé sé Bashkis¢ Elbasan pérjashtohen nga taksa pér vendosjen e tabelés.

10. Struktura e caktuar pér vjeljen e késaj takse &shté Drejtoria e Tatimeve, Tarifave Vendore dhe

Mbledhjes sé t& Ardhurave.

TITULLI 11
TARIFAT VENDORE

Neni 32
Llojet e tarifave

Bashkia Elbasan aplikon tarifat vendore si mé poshtg:

a. Tarifa pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit;

- b. Tarifat e pastrimit, gjelbérimit, ndrigimit, shérbimit né tregje dhe zgjatjeve t& orarit;

c. Tarifa pér zénien e hapésirave publike;

d. Tarifa pér dhénie licence pér tregtim karburanti e 1éndé djegése;
- e. Tarifa t€ shérbimit administrativ t& Bashkisé Elbasan;

f. Tarif€ pér shqyrtimin e kérkesés pér leje pér punime;

g. Tarifa t& institucioneve t& varésisé.

Neni 32/1
Dispozité e Pérgjithshme




Investimet publike t& kryera nga Bashkia Elbasan pérjashtohen nga detyrimi pér pagimin e
tarifave vendore.

KREU XI
TARIFA PiiR MBROJTJEN DHE PERMIRESIMIN E MJEDISIT

Neni 33
Kategorité e subjekteve

1. Ngarkohen me detyrimin pér pagesén e tarifés pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit:

a. Subjektet VIP q& ushtrojné aktivitet prodhim metalesh nga skrapi ose minerali, shkrirje e
substancave minerale, pérpunimi i naftés dhe nénprodukteve t& saj, prodhimi i 91mentos qé
ndikojné n€ mjedis, né vlerén 4,200,000 leké/ vit.

b. Subjektet VIP q& ushtrojn€ aktivitet t& tillé si: trajtimi i mbetjeve plastike dhe
nénprodukteve, industria e peshkut dhe nénprodukteve, grumbullimi dhe asgjesimi i
mbetjeve metalike, prodhim polisteroli, karrire guri (gurore) apo aktivitete t& tjera, qé
ndikojné n€ mjedis, né& vlerén 560,000 lek&/ vit.

c. Subjektet persona juridik q& ushtrojné aktivitet t& till€ si: karrire guri (gurore), shfrytézim
t& argjilave, shfrytézim t& lumenjve, q& ndikojn€ né mjedis, né vlerén 420, 000 leké/ vit.

d. Subjektet persona juridik g€ ushtrojné aktivitet t& tillé si: industria e gomés dhe
nénprodukteve t&€ saj, prodhimi i polisterolit, industri t€ tjera, q¢ ndikojné né€ mjedis, né
vlerén 280,000 lek&/ vit.

e. Subjektet persona juridik q& ushtrojné aktivitet t& till€ si: trajtimi i mbetjeve plastike dhe
nénprodukteve, grumbullimi dhe asgjésimi i mbetjeve metalike, grumbullim automjetesh t&
pérdorura dhe servis, furré buke, pérpunimi i peshkut/mishit dhe nénprodukteve, q&
ndikojné n€ mjedis, né vlerén 31,250 lek&/ vit.

f. Subjektet persona fizik q& ushtrojné aktivitet t& till€ si: trajtimi i mbetjeve plastike dhe
nénprodukteve, grumbullimi dhe asgjésimi i mbetjeve metalike, grumbullim auutomjetesh
t& pérdorura dhe servis, furré buke, pérpunimi i peshkut/mishit dhe nénprodukteve, q&
ndikojné€ n€ mjedis, n& vlerén 10.000 lek&/ vit.

2. Subjektet q¢ ngarkohen me kété tarifé identifikohen nga D.T.T.V.M.A., referuar objektit t&
veprimtarisé q€ ato kryejné né QKB dhe kontrollit faktik nga specialistét e terrenit..
3. Afati i pages€s s€ detyrimit &shté data 31.07.2024.

KREU XII
‘TARIFAT E PASTRIMIT, GJELBERIMIT, NDRICIMIT, SHERBIMIT NE TREGJE
I DHE ZGJATJEVE Tk ORARIT

Neni 34
=-sFusha e zbatimit, kategorizimet dhe ményra e pagesés

i/ juricli, Kéto-tarifa aplikohen pér subjektet persona fizik/ juridik, vendas apo t€ huaj; ambulantét dhe

familjarét, qé ushtrojné aktivitet ekonomik ose banojné né territorin ¢ Bashkisé Elbasan.




10.

11.

o

Kategorizimet e subjekteve jepen né aneksin nr. 4 qé i bashkélidhet kétij vendimi.

Detyrimi pér tarifat e pastrimit, ndrigimit, gjelbérimit dhe mirémbajtjes sé infrastrukturés
rrugore Eshté vjetor.

Pér kategoring “Familjare” detyrimi paguhet n& 12 késte mujore. Ky detyrim do t& evidentohet
n& faturén e konsumit t€ ujit. Likuidimi i késaj pagese do t& kryhet njékohésisht me pagesén e
konsumit t& ujit.

Pér kategoriné “Familjare” detyrimi llogaritet dhe paguhet pér familje. Pér t& llogaritur
detyrimin pér tarifén, kjo kategori duhet t& paraqesé prané agjentit tatimor pérkatés dokumentin
q€ vérteton gjendjen familjare aktuale, i léshuar nga struktura kompetente brenda 3 muajve
nga data e paraqitjes.

Pér t& gjitha kategorité, pérveg pikés 4 t& kétij neni, afati pér pagesén e tarifave &shté data
31.07.2024.

Pér mospagesé né afatin e caktuar aplikohet kamatévonesé né masén 1.8% ¢do muaj (deri né
12 muaj). Pérjashtohen nga kamatévonesa tarifat e pikés 4.

Pér subjektet e regjistruara rishtaz detyrimi tatimor do t& llogaritet pér ¢do njési ku subjekti
kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prané Qendrés Kombétare t& Biznesit.

Pér subjektet e reja qé nisin veprimtaring pas datés 31.07.2024, afati pér pagesén e tarifave
&shté data 25 e muajit pasardhés nga momenti regjistrimit.

Nése subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjaté vitit, detyrimi tatimor llogaritet duke
shumézuar taksén pér vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté t& ciléve
veprimtaria éshté kryer, pérfshiré muajin korrent pér t& cilin &shté béré kérkesa dhe duke e
pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal. Diferenca qé& rezulton i kthehet ose i
kompesohet subjektit me rifillimin e aktivitetit.

Pér kategorin€ e parashikuar né aneksin 4, pika 5/c (lokale dasmash) lista me subjektet q&
ngarkohen me k&té tarifé vendoset né dispozion t& D.T.T.V.M.A., nga Inspektoriati i Mjedisit
para datés 31.01.2024 dhe rast pas rasti pér subjektet e reja.

Neni 34/1
Tarifa e Shérbimit né Tregje

Te gjithé subjektet qé tregtojné tek tregu industrial (lagjja “Shénkoll”), tregu i fruta perime

-(Namazjaja dhe markata tek ish Zyra e Punés), tek Rruga “Sul Misiri” (jo nga ana e fushés s&

vjetér t€ sportit), lagjja “Luigj Gurakuqi” (tek rruga “Mustafa Sahatgi”) trajtohen si ambulanté
dhe i nénshtrohen tarifés sipas aneksit 4, pika 4.c.

“Subjektet: qé:tregtojné né: tregjetie Njésive Administrative mallra industriale, fruta-perime

produkte bujqésore, blegtorale i nénshtrohen tarifés s& shérbimit né tregje, sipas aneksit 4, pika
4a/blc.

Né fillim t€ vitit realizohet inventarizimi i subjekteve g& tregtojné né tregje dhe marrin né
pérdorim banakét. Pas inventarizimit vijohet me procedurén e lidhjes s& kontratés.Vlera e

“kontratés €shté sipas aneksit4, pika'¢. N& vazhdimési, ndryshimet né& kontrata depozitohen né

wies sDrejtoring e Tatimeve, Tarifaveé Vendore dhe Mbledhjes sé t& Ardhurave, jo mé voné se 5 dité

nga momenti i ndryshimit t& kontratés. _ e




4. Subjektet q¢ lidhin kontraté pér pérdorimin e banakéve dhe paguajné t& ploté detyrimin né
momentin e lidhjes s€ saj, pérfitojné reduktimin né masén 10% t& vlerés s¢ detyrimit.

5. Pér t€ gjithé ata qé tregtojné fruta-perime, produkte bujqésore, artikuj industrial jashté tregjeve
i nénshtrohen tarifés ditore sipas aneksit 4, pika 4.c.

6. Struktura pérgjegjése pér vjeljen e késaj tarife &shte Sektori i Menaxhimit t& Tregjeve né
D.T.TM.A.

Neni 35
Niveli i tarifave

Nivelet e tarifave t& pastrimit, gjelbérimit, ndri¢cimit, shérbimit né tregje dhe zgjatjeve t& orarit,
sipas kategorizimeve t& pércaktuara né nenin 34, jepen né aneksin nr. 4, & i bashkélidhet kétij
vendimi.

Neni 36
Lehtésira dhe pérjashtime

1. Familjet me ndihm& ekonomike pérjashtohen nga tarifa e pastrimit, gjelbérimit, ndricimit dhe
tarifa pér mirémbajtjen e infrastrukturés né njésité administrative (aty ku aplikohet kjo tarife
referuar aneksit 4).

2. Familjet g€ figurojné me banim n& territorin e Bashkisé Elbasan, t& regjistruar né regjistrat e
Bashkisé Elbasan, por g€ jetojné jashtg territorit t& Republikés s& Shqipérisé pérjashtohen nga
tarifa e pastrimit, gjelbérimit, ndri¢imit dhe tarifa pér mirémbajtjen e infrastrukturés né njésité
administrative (aty ku aplikohet kjo tarifg).

3. Personat me aftési t&€ kufizuar, invalidé, tetraplegjiké dhe paraplegjiké, t& verbér, kur jané
kryefamiljaré dhe nuk kané persona t& tjeré madhor né familje, me pérjashtim t&
bashkéshortit/bashkéshortes, pérjashtohen nga tarifat e pastrimit, gjelbérimit, ndri¢imit dhe
tarifa pér mirémbajtjen e infrastrukturés né Njésité Administrative (aty ku aplikohet kjo tarif%).

4. Institucionet e varésisé s¢ Bashkisé Elbasan pérjashtohen nga tarifat e pastrimit, gjelbérimit
dhe ndrigimit.

5. Ambulantéve né tregjet e miratuara pérjashtohen nga tarifa e pastrimit, e ndri¢imit dhe
gjelbérimit.

6. Subjektet me objekt veprimtarie turizmin(té tipit, punime artizanale,shitje suvenire,bar-
restorant€ t€ kulinarisé tradicionale dhe t& ngjashém), q& ushtrojné aktivitetin e tyre brenda
mureve perimetral t€ territorit t& Kalasg Elbasan, me sipérfaqe deri né 40 m?, pérjashtohen nga
tarifa e pastrimit, e ndrigimit dhe gjelbérimit. Pér pérjashtimin duhet t& paraqesin certifikatén
e pronésisé dhe vértetim nga Agjensia e Kulturés dhe Turizmit.

7. Organizatat jofitimprurése pérjashtohen nga tarifa e pastrimit, e ndrigimit dhe gjelbérimit. Pér

pérjashtimin duhet t& paragesin vértetim nga Drejtoria Rajonale Tatimore q& nuk kané realizuar

t& ardhura té vitit t& méparshém.




Neni 36/1
Dokumentacioni qé dorézohet pér té pérfituar nga pérjashtimi

Kategorit€ e pércaktuara né pikat 1, 2 dhe 3 t& nenit 36, pér t& pérfituar kété pérjashtim, duhet t&
dorézojné prané Sektorit t& taksave dhe tarifave familjare, zyrave t& Njésive Administrative dhe
Lagjjeve t& Bashkis¢ Elbasan sipas rastit dokumentet si vijon:

v" Dokumentin q& vérteton kushtin q& sipas certifikatés familjare jang kryefamiljaré dhe pa
persona t€ tjeré madhoré pérvec bashkéshortit ose bashkéshortes, si dhe personave t& tjers
madhor€ t€ paafté pér puné (invalidé ose fémijé nén 25 vjeg q& ndjekin studimet).

v’ Librezén e invalidit, librezén e pensionit, vértetimin e KMCAP, vértetimin nga Njésia
Administrative/lagjjet pér pérfituesit e ndihmés ekonomike.

v" Dokumentin, pasaporté, leje qéndrimi apo ¢do dokument tjetér qe verteton qé famllja ka
jetuar jashté territorit t&€ Republikés sé Shqipérisé.

Neni 37
Struktura pér vjeljen e tarifés dhe afati e pagesés

Strukturat e caktuara pér vjeljen e kétyre tarifave jané:

a. Drejtoria e Tatimeve, Tarifave Vendore dhe Mbledhjes sé t& Ardhurave, pér subjektet
persona fizik/ juridik, vendas apo t& huaj, ambulantét, q& ushtrojné aktivitet ekonomik né
territorin e Bashkisé Elbasan.

b. Shoqéria “ DRUKE sh.a ” sipas marréveshjes dypaléshe me Bashkiné Elbasan dhe Sektori
i taksave dhe tarifave familjare, Njésité Administrative dhe Lagjjet pér familjet q& banojné
né territorin e Bashkisé Elbasan.

KREU XIII
TARIFA PER ZENIEN E HAPESIRAVE PUBLIKE

Neni 38
Baza dhe niveli i tarifés

1. Baza e tarif€s pér zénie t& hapésirave publike &shté sipérfagja né metér katror, e cila kérkohet
t€ shfrytézohet nga individé dhe subjekte pér qéllime biznesi.

+1:2. Nivelii tarifés sipas kategorive dhe nénkategorive &shté sipas aneksit nr. 5, bashkélidhur kétij

‘vendimi. “Zona A”, zona “B” dhe zona “C”, pér efekt tatimor jan& zonat sipas hartés

- bashkéngjitur kétij vendimi.

-+ 3. Detyrimi-i tarifés pérllogaritet si shumézim i bazés (sipérfagjes) me nivelet treguese t& saj. Kjo

- tarifé paguhet sipas kushteve t&.pércaktuara nga D.P.ZH.T* né zbatim t& Rregullores

-t Arkitektonike t& qytetitté Elbasanit miratuar nga Kryetari i Bashkisé me vendlm or. 143, date
©:03.03.2020 dhe pérllogaritjes s&¢ detyrimit nga D.T.T.V.M.A. ; \,\\ ER;.

* Drejtoria e Planifikimit dhe zhvillimit Territorit =i




4. Pagesa e tarifés &shté vjetore. Afati i pagesés éshté data 28.02.2024.

Neni 39
Lehtésira dhe pérjashtime

1. Subjektet g€ lidhin kontraté pér z&énie t& hapésirés publike me afat 12 mujor dhe paguajné
t€ ploté detyrimin né momentin e lidhjes sé saj, pérfitojné reduktimin né masén 10% té&
vlerés sé detyrimit.

2. Pérjashtohet nga tarifa e zénies sé hapésirés publike Bashkia Elbasan dhe institucionet e
saj t€ varésisg, kur kjo hapésiré shfrytézohet né pérmbushjen e funksioneve té tyre publike.

3. Subjekte t& cilét kryejné aktivitet né sheshet publike pérjashtohen nga tarifat e parashikuara
né pikat 1 dhe 2 t& aneksit nr.5 pas lidhjes s& marréveshjes me Bashkiné Elbasan.

Neni 40
Struktura pér mbledhjen e tarifés sé hapésirés publike

Strukturat e caktuara pér vjeljen e késaj tarife jané Drejtoria e Tatimeve, Tarifave Vendore dhe
Mbledhjes s¢€ t& Ardhurave dhe Njésité Administrative.

KREU XIV
TARIFAT E TRANSPORTIT
Neni 41
Tarifat vendore té transportit

1. Niveli i tarifave vendore t€ transportit sipas kategorive dhe nénkategorive &shté sipas aneksit
nr. 6, bashkélidhur kétij vendimi.

2. Struktura e caktuar pér vjeljen e kétyre tarifave &shté Drejtoria e Transportit Publik, né Bashkiné
Elbasan.
Nenid1/1
< Tarifa orare e parkimit publik

1. Tarifa orare e parkimit, parashikuar né pikénl.1 t& aneksit 6, do t& aplikohet né zonat né
rrugét dhe shseshet publike: t&-Bashkisé Elbasan si dhe fashat orare ku do t& realizohet
shérbimi i parkimit me pages¢ sipas aneksit 6/1 bashkélidhur kétij vendimi.

2. Struktura e caktuar pér vjeljen e kétyre detyrimeve do té& jeté Drejtoria e Transportit Publik
dhe Policia Bashkiake, n& Bashkiné Elbasan.

Neni 42
144 Tarifa pér licensa/autorizime/certifikata
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1. Niveli i tarifave vendore t& transportit sipas kategorive dhe nénkategorive &shté sipas aneksit
nr. 7, bashkélidhur kétij vendimi.

2. Pér dublikaté me t& njéjtén pérmbajtje dhe afat vlefshmérie paguhet 30% e vlerés sé ploté t&
tarifés.

3. Struktura e caktuar pér vjeljen e kétyre tarifave &shté Drejtoria e Transportit Publik, né Bashkiné
Elbasan.

Neni 43

Tarifa pér dhénie ligense pér tregtimin e naftés bruto, gazit dhe nénprodukteve té tyre

1. Pagesa pér dhénien dhe pértéritjen e ligensave pér stacionet e shitjes sé karburanteve, gazit t&
léngshém, t€ naftés pér automjetet dhe vajrat lubrifikante, &shté 1 000 000 (njé miliong) leké

pér licensa me afat pesévjecar. Pér licensa t& dhé&na pér njé afat mé pak se 5 vjet pagesa do jeté .

né€ raport me afatin pér t€ cilin jepet (sipas pércaktimeve pika E aneksi 7). N& ¢do rast afati
duhet t& jeté vit i ploté kalendarik.

2. Pagesa pér dhénien dhe pértéritjen e ligensave pér njésité e shitjes sé léndéve djegése, qé
ushtrojné veprimtaring e tregtimit t& tyre pér pérdorim nga konsumatorét fundorg, &shté 100 000
(njéqind mijé) lek&. Kjo pagesé &shté e vlefshme pér njé periudhé pesévjecare.

3. Pagesa pér dhénien dhe pértéritjen e autorizimit pér hyrje-dalje né rrugé pér stacionin e
karburantit, &shté 2 000 (dymij&) leké. Kjo pagesé éshté e pérhershme.

Neni 43/1
Struktura pér vjeljen e tarifés

1. Struktura e caktuar pér vjeljen e kétyre tarifave &shté Drejtoria Taksave Tarifave Vendore dhe
Mbledhjes sé t& Ardhurave. (Aneksi 7).

KREU XV
TARIFAT VENDORE PR UJITJEN DHE MIREMBAJTJEN E RRJETIT KULLUES E
UJITES

Neni 44
Baza dhe niveli i tarifés

1. Kategorité e tarifave jané:

a. Tarif€¢ mirémbajtje t& sistemit t& kullimit n& vlerén 150 lek&/ dynym.

b. Tarifé mirémbajtje t& sistemit t& ujitjes né vlerén 150 leké&/ dynym.
¢/ Tarifé vjitje,me kanal t&€ hapur, rrjedhje e liré né vlerén 250 lek&/ dynym.

-d. Tarif€ ujitje me sistem t& mbyllur tubacioni né vlerén 50 leké&/ dynym.
. ‘Tarif€ ujitje me pompat private' kur merr ujé nga kanali ujltes i fshatlt né vlerén 100 leke/
dynym. \

2. Kéto tarifa aplikohen né Njésité Administrative. <5 e l g

0]



Neni 45
Struktura pér mbledhjen e tarifés pér ujitjen dhe mirémbajtjen e rrjetit kullues e ujités

Strukturat e caktuara pér vjeljen e késaj Tarife jané:

1. Sektori i koordinimit t& Njésive Administrative dhe Lagjeve, Njésité Administrative dhe Lagjjet
n& bashk&punim me strukturat e Agjencia e Shérbimeve Publike.

2. N¢ ato fshatra ku Bashkia Elbasan nuk kryen shérbimin tarifa éshté 0 leké. Mungesa e shérbimit
vértetohet me ané t€ nj€ vértetimi nga Agjencia e Shérbimeve Publike.

KREU XVI
DREJ TORIA E PERGJITHSHME E PLANIFIKIM-ZHVILLIMIT URBAN DHE
% ' SHERBIMEVE INFRASTRUKTURORE
Neni 46
Baza dhe niveli i tarifés

1. Kategorit€ e tarifave jané:

. Tarifg aplikimi pér certifikaté pérdorimi.
. Tarifé e hartimit t& PDV pér sipérfaqjen e pronés (gjaté lejes sé ndértimit).
. Tarif€ aplikimi pér leje zhvillimi.
. Tarif€ aplikimi pér leje ndértimi.
Tarif€ aplikimi pér deklarata paraprake t& kryerjes s€ punimeve.
Tarifé pér gertifikim relievi.
. Tarif€ plan rilevimi.
. Tarif¢ fasade.
Tarifé pér dhénie dokumenta nga arkiva DPZHT-sé.
Tarifa kantieri brenda pronés.
. Tarif€ pér depozitimin e mbetjeve t& ngurta.
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2. Niveli i tarifave vendore t&¢ DPZHT-sé sipas kategorive dhe nénkategorive éshté sipas aneksit
nr. 8, bashkélidhur kétij vendimi.

3. Faturat e l&éshuara brenda wvitit buxhetor pér tarifat pér aplikimet pér deklaraté paraprake pér
punime né sistemin e-leje &shté e vlefshme deri né 3 aplikime kur dy aplikimet e para jané
refuzuar pér mungesé¢ dokumentacioni ose gabime materiale né shkresat e ngarkuara. Faturat e
iwoéshuara-brenda vitit-buxhetor péritarifat pér aplikimet pér leje zhvillimi ose ndértimi né
sistemin e-leje &shté e vlefshme deri né 2 aplikime kur aplikimi i paré &shté refuzuar pér
mungesé dokumentacioni ose gabime materiale né& shkresat e ngarkuara.




Neni 47
Struktura pér mbledhjen e tarifave Drejtoria E Pérgjithshme e Planifikim-Zhvillimit Urban dhe
Shérbimeve Infrastrukturore

L. Struktura e caktuar pér vjeljen e kétyre tarifave sipas Aneksit 8 éshté Drejtoria e
Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit dhe Drejtoria e Projekteve dhe Azhornimit
Topografik né Bashkiné Elbasan.

2. Pér pikén k. t& nenit 48 t& kétij vendimi, pér tarifén e depozitimit t& mbetjeve t& ngurta né
zbatim t&€ V.K.B-s& Nr.67, daté 23.05.2019 “Pér miratimin e tarifés qé duhet té paguajné
subjektet dhe individét, pér depozitimin e mbetjeve té ngurta” pérgjegjése pér vjeljen e saj
do t& jeté Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, D.T.T.V.M.A., Inspektorati
i Mbrojtjes s Territorit i Bashkisé Elbasan dhe Sektori i Mjedisit si mé poshtg:

a. Pér aplikimet pér leje ndértimi tarifa pér depozitimin e mbetjeve t& ngurta do t&
pérllogaritet me vierén 300 leké/m? sipas zérave té preventivit t& ngarkuar né sistemin
e-leje pérpara miratimit t& lejes né fazén e pérllogaritjes sé taksave dhe tarifave.
Drejtoria e pérgjegjése pér vjeljen e saj do t& jeté D.P.ZH.T.

b. Pér aplikimin pér deklaraté paraprake pér kryerjen e punimeve me miratimin e saj do
té faturohet nga D.P.ZH.T. edhe tarifa pér depozitimin e mbetjeve t& ngurta me vlers
fikse 5000 (pes¢ mijg) lek& pér subjektet zhvilluese t& cilét jané t& detyruar qé t&
paguajné me martjen e njoftimit t& miratimit t& deklaratés paraprake pér kryerjen e
punimeve. Nj& kopje e mandat pagesés do t& dorézohet nga zhvilluesi prané IMT-s&
Elbasan brenda 7 ditéve kalendarike nga njoftimi i miratimit t& deklaratés paraprake
pér kryerjen e punimeve. D.P.ZH.T rakordon ¢do muaj IMT-né pér deklaratat e
miratuara. Nése nuk &shté paguar brenda afatit t& pércaktuar né kété vendim &shté
Inspektorati i Mbrojtjes s& Territorit , Bashkia Elbasan pérgjegjés pér kontrollin dhe
vjeljen e késaj tarife dhe martjen e masave apo aplikimin e sanksioneve.

¢. Pér vetédeklarimet sipas formularit t& Bashkisé Elbasan, pér punimet e parashikuara
né nenin 6 t&¢ VKM-sé nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregulloren s&
Zhvillimit t& Territorit” e ndryshuar, vetédeklaruesit do t& pajisen me formularin
pérkatés vetém pasi t& dorézojné prané Rajonit apo Njésisé Administrative t& Bashkisé
Elbasan tarifén pér depozitimin e mbetjeve t& ngurta me vlerén 3000 (tre mijé) leké
sipas faturés t& léshuar sipas rasteve té& parashikuara:

c.l Sipas faturés s€ léshuar nga Rajonet apo Njésité Administrative pérkatése ku do kryhen
punimet vet€ém pas pagesés t& mandatit sé tarifés pér depozitimin e mbetjeve t& ngurta nga subjekti
- vetédeklarues né filialet e Postés Shqiptare dega Elbasan ose njé Banké t& Nivelit t& Dyté.

c.2 Subjekte t& tjera (fizike ose-juridike) q& gjenerojné mbetje inerte si pasojé e objektit té
- veprimtarisé q€ ushtrojné jané t& detyruar t& béjné vetédeklarimin mbi sasing t& gjeneruara dhe t&
~ pajisen me faturén pér pagesén e tarifés s& mbetjeve inerte prang Drejtorisé sé Tatimeve, Tarifave
~Vendore dhe Mbledhjes s¢ t&¢ Ardhurave, Bashkia Elbasan. Sektori i Mjedisit Elbasan ka detyré
monitorimin dhe kontrollin e vjeljes sé& késaj tarife.

- Né& ¢do rast.pagesa e tarifés pér depozitimin e mbetjeve té ngurta nuk heq detyi;,lmln e zhvilluesit
«~rose-operatorit ‘ekonomik'qé"mbetjet<ndértimore, t’i depozitoj ng, Jug 1@ fshatlt V1dhas Njésia




Administrative Papér, né€ truall shtet, me nr. Pasurie 52/26 me kapacitet maksimal 1.000.000
ton/vit nén juridiksionin e Bashkisé¢ Elbasan né& zbatim té V.K.B-s& nr.66, daté 23.05.2019.

Pérfaqésuesi i subjekteve fizik/juridik apo individi do t& paraqesé mandatin e pagesés sé kryer pér
tarifén e mbetjeve t&€ ngurta né momentin e depozitimit té¢ mbetjeve té ngurta né vendin e
pércaktuar.

KREU XVII
TARIFA TE INSTITUCIONEVE T VARESISE

* Neni 48
Tarifa pér Qendrén e Artit

Qendra e Artit, aplikon kéto tarifa:

a. Pér pérdorimin e sall€s s& teatrit “Skampa” pér qéllime artistike, 15,000 leké/ dité.

b. Pér pérdorimin e sallés s¢€ teatrit “Skampa” pér qéllime artistike dhe bamirésie pér t& cilat
nuk shiten bileta nga subjekti organizator 10,000 leké/ dité&.

c. Pér pérdorimin e sall€s sé teatrit “Skampa” pér qéllime jo artistike, 15,000 leké/ oré.

d. Pér pérdorimin e sall€s s¢ teatrit t&€ kukullave 5,000 leké/ dité.

e. Pér shfagje n€ teatér muzike varion 200 deri né 1,000 leké/ bileta. Pér studentét, invalidét
dhe pensionistét kjo tarifé &shté sa 50 % e vlerés.

f. Pér shfagje né teatrin kukullave 100 leké/ bileta.

g. Pér foni dhe ndrigim &shté 15, 000 deri né 50,000 leké&/ aktivitet.

Neni 49
Tarifa pér Agjensisé s¢ Kulturés dhe Turizmit

Agjensisé s¢ Kulturés dhe Turizmit, aplikon ké&to tarifa:
a. Pér hyrje né vende muzeale pér t& rritur 200 leké/ bileta.
b. Pér hyrje né vende muzeale pér nxénés, studenté, invalid dhe pensionist 50 leké/ bileta.
c. Pér dhénie me qira t& kostumeve tradicionale 1,000 lek&/ kostum/ dité.

Neni 50
Tarifa pér Klubin Shumésportésh

Klubi Shumésportésh, aplikon kéto tarifa:

1. Pér pérdorim salle t& pallatit t& sportit:

a.. Ndeshje 10.000 leké&/ora
7 {bi Stérvitje = 4089@»]5];@/ ora
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d. Panaire, koncerte,takime elektoralesh etj. 100.000 leké/ora

2. Pér pérdorimin e kompleksit sportiv “Shefget Lamgja™:
a. Ndeshje 5000 leké&
b. Stérvitje 3000 leke

Neni 51
Tarifa pér Qendrén e Ekonomike t& Arsimit
Qendra Ekonomike e Arsimit, aplikon kéto tarifa:

a. Pér ushqim né ¢erdhe &shté 200 leké/ dits.
b. P&r ushqim né& kopésht éshté 200 leks/ dité.

Neni 52
Struktura pér mbledhjen e tarifave té institucioneve té varésisé

1. Struktura t& caktuara p&r mbledhjen e tarifave t& institucioneve t& varésisé jané pérkatésisht:

a. Qendra e Artit pér tarifat e nenit 48,

b. Qendra e Trashégimisé Kulturore pér tarifat e nenit 49,
¢. Klubi Shumésportésh pér tarifat e nenit 50,

d. Qendra Ekonomike e Arsimit pér tarifat e nenit 51.

2. Tarifat e parashikuara né nenet 48/d, 48/f, 50/a dhe 50/b miratohen nga bordi artistik.

KREU XVIII
TARIFA E SHERBIMIT FUNERAL
Neni 53
Baza, niveli i tarifés dhe struktuara e ngarkuar pér vjeljen e detyrimit

1. Tarifat e shérbimit funeral pércaktohen né aneksin nr. 10, bashkélidhur kétij vendimi.

- 2. Struktura e ngarkuarpér vjeljen e késaj tarife éshté Agjencia e Shérbimeve Publike.




KREU XIX
TARIFAT VENDORE PiR SHFRYTEZIMIN E TRUALLIT PUBLIK PER
TUBACIONET, KABLLOT TELEFONIKE DHE FIBREN OPTIKE

Neni 54
Kategorité pér shfrytézim t€ truallit publik pér tubacione té ujrave t& bardha e té zeza,
kabllot telefonike, fiber optike (néntokésor dhe ajror)

1. Tarif€ pér shfrytézim t& truallit publik pér tubacione t& ujrave t& bardha e t& zeza pér:

tubacion uji i pijshém, diametri >200+600 mm &sht& 20 lek&/ml/vit,
tubacion uji i pijshém, diametri > 80+200 mm &shté 10 lek&/ml/vit,

~ tubacion uji i pijshém, diametri diametri + 80 mm &sht& 5 leké/ml/vit, ~
tubacion i ujrave t€ zeza, diametri < 200 mm &shté 2 lek&/ml/vit,
tubacion i ujrave t&€ zeza, diametri > 200+~600 mm &shté 3 lek&/ml/vit,
tubacion i ujrave t& zeza, diametri > 600 mm &shté 5 lek&/ml/vit.

I I -V T~

2. Tarif€ pér shfrytézim t& truallit publik pér kabllot telefonike, fiber optike (néntokésor dhe ajror)
gshté 20 leké/ml/vit.

3. Tarifa pér prishje asfalti nga Drejtoria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Elbasan, sh.a., OSHE,
OST, operatoré kabllor telefonik dhe qytetarét, do t& jeté sipas preventivit t& depozituar prang
Drejtoria e Planifikim-Zhvillimit Urban. |

4. Pér rrjetet kabllore telefonike, ndérlidhése apo t& shérbimit informatik, tarifat vendore
vendosen vetém né rastin kur subjektet pérdorin rrjetet infrastrukturore, si: tubacione, kanale
etj., t€ cilat jané ndértuar dhe jané né pronési t& njésive t& vetéqeverisjes vendore, si dhe pér
pérdorimin e hapésirés publike.

5. Strukturat e caktuara pér vjeljen e kétyre tarifave jané:

a. Drejtoria e Planifikim-Zhvillimit Urban.
b. Drejtoria e Tatimeve, Tarifave Vendore dhe Mbledhjes s& t& Ardhurave.

KREU XX
TARIFAT VENDORE PER PYJET DHE KULLOTAT

Neni 55
Kategorité

'1. Tarifa p&r shérbimet profesionale’ & kryhen né fondin pyjor/kullosor privat &shté 500 leké/
shérbim.

2. Tarifa pér shitje vértetim transporti, pér lévizjen e produkteve drusore dhe jodrusore pyjore
&shté 100 leké/ copé. : '

3. Tarifa pér vértetim me kérkesén e t& interesuarit &shté 200 leké&/ copé.

4. Tarifé pér prerje druri pér nevoja familjare né pyjet vendore téf;ng._i,l:rgtqara né Njésité

Administrative sht& 600 lek&/ m3 pér dru fletor dhe 250 leké/ mj/jégéi‘l\ﬁf'il EQ(‘;‘;“&Eér t& gjithe
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w‘;‘
< !
%

{
!



tarifat e tjera q& aplikohen n& sektorin pyjeve dhe t& kullotave do t€ zbatohen tarifat sipas
Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 559, daté 29.07.2022 “Pér pércaktimin e ¢gmimeve dhe
tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit pyjor kombétar pér veprimtari ekonomike,
si dhe pér prodhimet drusore e jodrusore” si dhe Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 438,
daté 08.06.2016 “Pér kriteret dhe rregullat e shfrytézimit t& pyjeve dhe t& shitjes s& materialit
drusor e t& prodhimeve t& tjera pyjore e jo pyjore”.

Neni 56

Struktura pér mbledhjen e tarifave vendore pér pyjet dhe kullotat

Strukturat e caktuara pér mbledhjen e kétyre tarifave jané:

O S

a. Agjensisé sé Pyjeve, Mjedisit dhe Kullotave, Pér tarifat e pikave 1,2,3.
b. Njésité Administrative.dhe Agjensisé sé Pyjeve, Mjedisit dhe Kullotave pér pikén 4.

KREU XXI
TARIFAT VENDORE PR SEKTORIN E BUJQESISIE

Neni 57
Kategorité

. Tarif€ pér vértetim toke né pronési ose né pérdorim dhe kategoria e saj &shté 100 leké&/copé.
. Tarifé pér ushtrim aktiviteti bujqésor e blegtoral &shté 100 lek&/copé.
. Tarif€ pér kérkesé pér ndryshim t& bonitetit t& tokave &shté 100 leké/copé.

Tarif€ pér kérkesé pér aplikim pér subvencione bujqésore e blektorale éshté 100 leké/copé.

. Tarifa pér pérdorimin e kullotave dhe livadheve pér kullotje do té jeté sipas Vendimit t&

Késhillit t&¢ Ministrave nr. 632, daté¢ 11.06.2009 “Pér miratimin e tarifave t& pérdorimit t&
kullotave dhe livadheve pér kullotje dhe kositje”, me ndryshimet q& mund té pésojé ky vendim.

Neni 58
Struktura pér mbledhjen e tarifave vendore pér sektorin e bujqésisé

Strukturat e caktuara pér mbledhjen e kétyre tarifave jané:

1.
2.

Agjensisé s€ Pyjeve, Mjedisit dhe Kullotave
Njésité Administrative t&€ Bashkisé Elbasan.

KREU XXII
TARIFAT E SHERBIMEVE Tk SSHMZSH

Neni 59
- Baza, niveli i tarifés dhe struktuara e ngarkuar pér vjeljen e detyrimit

1. Tarifat e shérbimeve qé kryhen nga struktura e Shérbimit t& MbrOJtJe$ nga%}dm dhe Shpétimin

~pércaktohen né€ aneksin nr. 11, bashkélidhur kétij vend1m1




2 Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin (SHMZSH.) rregullohet nga ligji nr. 152/2015
“Pér Shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”.

3. Tarifat né lidhje me shérbimet e SHMZSH-sé pércaktohen sipas Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr. 607, daté 29.7.2020 “Pér tarifat pér llojet e shérbimeve qé ofrohen nga shérbimi
imbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 707, daté
12.10.2016 “Pér tarifén e shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, t& ofruar nga bashkité
e pajisura me stacione t& kétij shérbimi, né territorin e bashkive gé nuk kané stacione té
shérbimit t&¢ SHMZSH-s&”, si dhe t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 784, daté 9.11.2016
“Pér ményrén dhe kriteret e llogaritjes s¢ shpenzimeve pér shuarjen e zjarreve né objektet e
siguruara nga zjarri dhe administrimin e pérdorimin e t& ardhurave, pér llogari t& shérbimit
vendor SHMZSH-s&”.

4. Struktura e caktuar pér vjeljen e kétyre tarifave &shté Drejtoria Vendore e Sherblmlt t& MbrO_]tJ es
nga Zjarri dhe Shpétimin, prané Bashkisé Elbasan.

KREU XXIII
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 60
Strukturat e ngarkuara pér zbatimin e kétij vendimi

1. Kryetari i Bashkisé€ Elbasan miraton aktet e nevojshme dhe lidh marréveshjet sipas
parashikimeve té€ kétij vendimi.
2. Pér zbatimin e kétij vendimi, ngarkohet administrata e Bashkisé Elbasan.

Neni 61
Shfuqizime

1. Vendimi nr. 158, daté 30.11.2022 i Ké&shillit Bashkiak “Pér miratimin e taksave dhe tarifave

vendore né€ Bashkiné Elbasan”, shfuqizohet.
2. Cdo vendim apo parashikim tjetér q&€ bie ndesh me kété vendim, shfugizohet.

Aneksi nr. 1 (Taksa mbi tokén bujqgésore)

Nr. ‘ - Kategorité e tokés bujqésore leké /hal/vit.
L. | Klasa T 4,200
2, Klasa 11 ’ 3,500
3. I,F(la_safHI 2,800
4. | Klasa IV E /_/,;(/\zgaef;;'\s;&.qt




Klasa A% 1,900
6. Klasa VI 1,600
7. Klasa VII 1,400
Té tjera (Toke pyjore, kullota, t& pafrytshme, ranishte) 1,400

Aneksi nr. 2 (Taksa mbi pasuriné e paluajtshme “ndértesé”)

Nr. Kategorité e ndértesave Niveli tregues i taksés Njésité Administrative
(Qyteti Elbasan) leké/m? leké/m?

1. | Ndértesa banimi. 300 ‘1100 7

2. | Ndértesa pér tregti e shérbime. | 700 300

3. Ndértesa té tjera. 500 200

Aneksi nr. 3 (Taksa e Tabelés)

Kategorité Njésia matése Niveli i taksés Qyteti Niveli i taksés Njésité
administrative
i Taksé tabele pér qéllime identifikimi, t¢ trupézuara ose jo, brenda territorit, ku zhvillohet veprimtaria e biznesit
dhe q& nuk pé€rdoret pér té reklamuar veprimtarité e té tretéve (ku shénohet emri dhe/ose aktiviteti i biznesit).
A deri né 2 m? lek&/ m? /vit 0 0
mbi 2 m? deri 10 m?
e thjeshté (pa ndrigim). lek&/ m? /vit 10,000 10,000
me ndrigim t& thjeshté. leké/ m? /vit 15,000 15,000
elektronike. lek&/ m? /vit 20,000 20,000
C mbi 10 m? deri 20 m?
e thjeshté (pa ndrigim). lek&/ m? /vit 8,500 8,500
me ndrig:irni té thjeshté. leké/ m? /vit 12,750 12,750
elektronike. leke/ 1Inz/vit 17,000 17,000
C mbi 20 m?deri 40 m?
e thjeshté (:pa ndrigim). leke/ 1;112 Ivit 5,500 5,500
me ndrigin; t€ thjeshté. leké/ m2 Ivit 8,250 8,250
elektronike{. lek&/ m¥/vit 11,000 11,000
D mbi 40 ng
e thjeshté (pa ndrigim). lek&/ m? /vit 4,000 4,000
me ndriim 18 thjeshte, Tekal 2 fvit 6,000 16,000
5 | \Q\HZ'\"’:«’L‘,:'




elektronike. lek&/ m? /vit 8,000 8,000

I Taksé tabele pér qéllime identifikimi jashté territorit, ku zhvillohet veprimtaria e biznesit né formén dhe
pérmasat e tabelave pér orientim.

Tabela identifikuese. leké/ m? /vit 120 120

II | Tabel€ pér géllime reklamimi e lévizshme, e palévizshme deri né tavanin maksimal 35 m?

e thjeshté (me/pa ndrigim). lek&/ m? /vit 22,500 22,500

elektronike. lek&/ m? /vit 45,000 45,000

IV | Tabela né funksion t& ekspozimeve té ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola etj.

Té t& gjitha llojeve dhe pérmasave. | lek&/ m? /dité 1,000 1,000

Aneksi 4

(Tarifat e Pastrimit, Gjelb&rimit, ndri¢imit, shérbimit né tregje dhe zgjatjeve té orarit)

Nr. Lloji i tarifés Njésia Niveli i tarifés
1. Tarifé pastrimi:
‘ ‘ 1,692
a | Familje. : leké / vit
11,000
b | Biznesii vogél (pa TVSH). leké / vit
‘ ‘ 23,400
¢ | Biznesi i voggl (me TVSH). leké / vit
18,800
Biznesi i vogél Transport Udhétarésh me taksi, 8+1
¢ | dhe transport mallrash me kapacitet deri 3.5 ton. leké / vit
31,300
Biznesi i vogél transport mallrash me kapacitet mbi
d | 3.5ton f | leké / vit
31,300
dh | Restorant - biznes i vogél. lek& / vit
.‘ 5 . | e 62,500
e | Restorant - biznes i madh. ‘ leké / vit
: 62,500
€ | Biznesi i madh (tregti, shérbim dhe transport). leké& / vit
SIaiEn " 86,000
| _f | Biznesi i madh (njési prodhimi). | leké / vit
’ | 62,500
g | Biznesi Madh Firmé ndértimi (pas lejes s& leké / vit
| pérdorimit). | S
‘ % = : /‘;[\“, =Ny \"_;Q‘\j; 93,800
gj | Biznesi madhFirmé ndértimi. | / /rié(ké / yit (7




100,000

h | Biznesi VIP pér ¢do vendndodhje leké / vit
47,000
i | Institucione shtetérore. leké / vit
5,000
j | OJF leké / vit
2. Tarifa e gjelbérimit:
792
a_ | Familje né& qytet. leké / vit
1,600
b | Biznesi i vogél (pa TVSH) lekg / vit
2,500
Biznesi i vogél (me TVSH)
c leké / vit
2,500
¢ | Biznesi i vogél Transport Udhé&tarésh me taksi, 8+1 leké / vit
dhe transport mallrash me kapacitet deri 3.5 ton.
2,500
d | Biznesii vogél transport mallrash me kapacitet mbi leké / vit
3.5 ton.
1,600
dh | Restorant - Biznes i Vogél leké / vit
e | Restorant — Biznes i Madh leké / vit 9,400
& | Biznesi i madh (tregti, shérbim dhe transport). leké / vit 9,400
f | Biznesi i madh (njési prodhimi). leké / vit 9,400
¢ | Biznes i madh Firmé ndértimi. leké / vit 9,400
gj | Biznesi VIP pér ¢do vendndodhje leké / vit 62,500
i | Institucione shtetérore. leké / vit 9,500
j | OJF lekg / vit 1,600
3. Tarifa e ndrigimit:
1,872
a | Familje leké / vit
2,000
b | Bizdes:i vogél, (pa TVSH) leké / vit
2,500
¢ | Biznes i vogél (me TVSH) leké / vit
Lo 2,500
¢ | Biznesi vogél ;Transport udhétarésh me taksi, 8+1 leké / vit
dhe transport mallrash me kapacitet deri 3.5 ton.
3,000
d [ Biznesi vogél transport mallrash me kapacitet mbi lek& / vit -
3.5 ton | |
f e | 3,000
dh | Restorant — biznes i voggl. leké / vit
e | Restorant — biznes i madh. | lek& /vit- 11,300
; I : g
& |'Biznesimadh (tregti, shérbim dhe transport)




f | Biznes i madh (njési prodhimi) leké / vit 11,300
g | Biznes i madh Firmé Ndértimi. leké& / vit 11,300
gj | Institucione leké / vit 9,500
h | Biznes VIP pér ¢do vendndodhje leké / vit 62,500
j | OJF leké / vit 2,000
4. Tarifé shérbimi né tregje:
a_ | Baggéti e imét né tregje publike. leké / kreré 100
b | Bagéti e trashé né tregje publike. leké / krerg 100
‘¢ | Fruta — perime, produkte bujqésore, artikuj” “leké /1.3 m?/ ditg ™ 100 |
industrialé né merkato dhe né tregjet e Njésive
Administrative.
¢ | Fruta— perime, artikuj industrial dhe produkte t& leké / 1.3 m?/ dite 100
tjera jashté tregjeve.
3. Tarifé pér zgjatje orari:
a_| “Non Stop” pér njé naté. leké /dit& 10,000
b | Deri né orén 24%, leké / vit 20,000
“Non Stop”, stacionet e karburanteve, lokale
¢ | dasmash, etj. leké / vit 35,000
6. | Tarifé pér vértetim leké/vértetim 100
7. | Tarifé pér mirémbajtjen e infrastrukturés né leké / vit 500
njésité administrative

Aneksi S (Tarifa pér zénien e hapésirave publike)

B ias) \
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Nr. | Lloji i Tarifés Niveli tregues
1. Tarifa pér z§nien e hapésirés publike pér tregti brenda Zonés A. 360 leké m% muaj
2. Tarifa pér zénien e hapésirés publike bér tregti brenda Zonés B. 220 lek& m* muaj
3. Tarifa pér zéénien € hapésirés publike ?ér tregti brenda Zonés C. 100 leké m?* muaj
4 Tarifa pér zénien e hapésirés-publike ipé:'r tregti né Njésité Administrative 50 leké m?% muaj
=5t Pér personat dhe shoqérit&'qé shesin ﬁutomjete né hapésiré publike 500
(1 automjet x 5m2x 100 leke). ' | s T,
6. | Tarif¥ pér zéjnien e hapésirés-publike jgjat'e‘ ndértimit pér objekt mbi 4 kate. 150.000 leké/vit
o[ 7 [ Tarifé pér ziéiﬁien ‘e-hapésirés-publike ;gjaté ndértimit pér objekt nén 4 kate. 100.000 leké/vit
8 | Tarifé kantieri/ ndértim gatie, muri rrethues apo shkallg 7 ST 5000 Teke vit
j $_\;,- X

N

P9




9. Tarif€ pér instalimin e “strukturave pér nevoja té gastit dhe t& pérkohshme” 100 lek&/m*muaj
10 | Tarif pér instalimin e “strukturave pér nevoja t& gastit dhe t& pérkohshme” né 50 lek&/m%muaj
Njésité Administrative
11 Tarifé pér zénien e hapésirés publike pér kampingje, ngritje tendash, pér 100
trajlera, ruloté dhe mjetet t& tjera me pérdorim té& pérkohshém. leké/automjet/dité
Aneksi nr. 6 (Tarifat e Transportit)
1 Tarifé Parkimi
1-1 Tarifg orare parkimi. leké /ora 50
1-2 Tarif& vjetore parkimi.
1-2a Taksi 4+1. leké /vit 5,000
1-2b Taksi 8+1. lekg /vit 5,000
1-2¢ Autovetura familjare. leké /vit 1,500
1-2d Automjet transport i pérzier deri 3.5 ton. leké /vit 2,500
1-2e Kamion transport malli 3.5 deri 8 ton. leké /vit 4,000
1-2f Kamion transport malli 8 deri 14 ton. leké /vit 5,500
1-2g Kamion transport malli mbi 14 ton. leks /vit 6,500
1-2h Autobus. leké /vit 9,000
1-3 Tarifé Parkim i rezervuar né rrugé dhe sheshe pér subjektet e ligensuara.
Nr. Vend Parkimi
Paketa/Abonim dité/vit leké/dité tarifa/leké
(V.p)
Kot v Pér 1, V.P. 365 200 73,000
Té& 2-tin, V.P. 365 250 91250
Té& 3-tin V.P. 365 300 109500
1-3a T& 4-tin V.P. 365 350 127750
i géflfze“d"sje babele parkim lek&/ rivendosje 3,000
2 Karroatreci leké/ngarkesé 3,000
3 Tarifé embleme pér taksi leké/mjet 500
: 4 } Leje qarkullimi né qytet pér mjetet e rénda
4.1a - Leje ditore pér mjetet me kapacitet 3.5 deti 8 ton pér mjetet green leké&/dite 0
4.2a «=|- Leje ditore pér mjetet me kapacitet 3.5:deri 8 ton pér mjetet Euro 5 leké&/dité 100
| 4.3a & Leje ditore pér mjetet me kapacitet 8.deri {14 ton pér mjetet Euro 5 leke/dité 200
4.4a ‘ :-2| Leje ditore pér mj ete;t me kapacitet mbi,:lti:l ton pér mjetet Euro 5 leké/dité 300
4.1b 1 Leje 3 mujore pér m]:etet me kapacitet 3.55 deri 8 ton. leké/ 3 Igwuqy(/gH Q;’fl &, 5,000




4.2b Leje 3 mujore pér mjetet me kapacitet 8 deri 14 ton. lek&/ 3 muaj 6.500
4.3b Leje 3 mujore pér mjetet me kapacitet mbi 14 ton. lek&/ 3 muaj 7500
4.1c Leje vjetore pér mjetet me kapacitet 3.5 deri 8 ton. leké/ vjet 10.500
4.2¢ Leje vjetore pér mjetet me kapacitet 8 deri 14 ton. leké/ vit 15.500
4.3¢ Leje vjetore pér mjetet me kapacitet mbi 14 ton. leké/ vit
20,500
4.1d Leje vjetore per mjetet me kapacitet deri ne 3.5 ton. lek&/vit 5500
5 Leje qyteti pér karrocat. leké/vit
2,500

Kontrata e parkimit t& rezervuar t& lidhet pér njé afat 1 (nj&) vit ushtrimor i cili pérkon
me vitin kalendarik (fiskal). Vetém pér vitin e paré periudha do t& llogaritet nga data e
regjistrimit prané sektorit t& transportit deri né 31 dhjetor, duke pérllogaritur vlerén
ditore t& paketés s&¢ abonimit shumézuar ditét e mbetura deri né fund t& vitit ushtrimor.

0

me njé kategori mé lart.

Aneksi nr. 7 (Tarifat e Transportit)

% Pér ¢do kategori poshté mjeteve Euro 5 do t& keté rritje progresive té dyfishté, né raport

Tarifa né

Nr Emértimi Njésia " Afati
leké
A | Transport udhétaresh
Ligensé pér kryerjen e shérbimeve t& rregullta qytetés té transportit . )
: rrugor t& udhétaréve brenda vendit. pér linjé 80000 Toxjeper
lLa | Certifikaté pér kryerjen e shérbimeve t& rregullta qytetés. pér mjet 5,000 5 vjegar
Ligensé pér kryerjen e shérbimeve t& rregullta rrethqytetése té transportit | . .. .. :
2 rrugor t& udhétaréve brenda vendit. e 405000} 10+jegar
2.a | Certifikaté pér kryerjen e shérbimeve t& rregullta rrethqytetése. pér mjet 7,500 5 vjegar
3 que:‘nse”per kryerjen e Shérbimeveté rregullta t€ specializuara, t& i i 20,000 5 ¥isgar
udhétaréve.
3a Certifikaté pér kryerjen e shérbimeve t€ rregullta specializuara, t& — 7,500 S et
: udhétaréve. i : |
4 Ligensé pér kryerjen e shérbimeye vajtje-ardhje (lavjerrés) t& udhétaréve. | pér linjé 20,000 5 vjegar
4 Certifikaté pér kryerjen e sherblmeve vajtje- ardh_]e (lavjerrés) t& oRr et 7,500 5 Visost
| udhétaréve.
| Certifikaté e leshuar pér operac10ne te transportlt t& udhétaréve pér o ;
5 llogari t& vet brenda vendit, prmyck 730053 ¥fo00
|6 ] Ligens¢ pér transport udhetaresh me taksi. : pér mjet 20,000 5 vjegar
B Transport mallrash 1
Fh Ligensé pér transport t& mallrave pér t& treté dhe/ose me gera brenda s lioehag :.:( 40,000 %
vendit. - /&?/ DV SR




 Tarifé aplikimi pér leje ndértimi.

l.a Certifikaté pér transport mallrash pér t€ treté dhe me qira brenda vendit. ton/kapacitet 100 1 vjegar
2 Certifikate pér térhegés. pér térheqés 1,500 1 vjegar
3 Certifikaté pér transport mallrash brenda vendit pér llogari té vet. ton/kapacitet 100 1 vjegar
C Shérbime transporti
1 Ligensé pér agjenci transporti udhétarésh dhe taksi brenda vendit. pér licensé 15,000 5 vjegar
2 Ligens€ pér agjenci transporti ndérkombétar udhétarésh. pér ligensé 40,000 5 vjegar
D Veprime té tjera
1 Autorizim i pérkohshém. pér autorizim 2,000 1 mujor
E Njésité e Tregtimit t& Naftés, té gazit dhe nénprodukteve té tyre
T . T - 200,000 | 1vit
400,000 | 2 vjet
1 i,;f:re;vs:lii; ;[friig::tnm me pakicg t& karburanteve GLN t& automjeteve e Pér license 600,000 | 3 vjet
800,000 | 4 vjet
1,000,000 | 5 vjet
2 g;?ﬁ;lsfélf;;regtimin me pakicé t& léndéve djegése pér ngrohje dhe Pér licensé 100,000 5 et
3 Autorizim hyrje-dalje né rrugg pér pikén e karburantit Pér autorizim 2,000 | Pérhershme
Aneksi 8: Tarifat e Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit
Lloji i tarifés Njésia
1. | Tarifé aplikimi pér Certifikaté Pérdorimi leké 5,000
a. Objekt banimi. leké&/m? 80
b. Objekt pér leje biznesi. leké /m? 100
“c. Objekt né fazén karabina. - 70% e vlerés
totale
2|2, | Tarifée hartimit té¢ PDV pér sipérfaqjen e pronés lek&/m? 50
;(gjaté lejes sé nhértimit). |
3. |/ Tarifé aplikimi pér leje zhvillimi. '
fa. Leje zhvillimi-objekte deri né 4 kate. leké 5,000
bzLeje zhvillimi — objekte mbi 4 kate (zona pa PDV). | leké 10,000 7
4.

‘a.Leje ndértimi pér objekt deri né 4 kat.




b. Leje ndértimi pér objekt mbi 4 kat. leké 50,000

c. Leje Ndryshim funksioni. leké 10,000
¢. Leje rikonstruksion pa ndryshim funksioni. leké 10,000
d. Leje rikonstruksion me ndryshim funksioni. leké 15,000
dh. Leje pér ndryshimin e subjektit t& lejes s& ndértimit. | leké 5,000
e. Leje pér ndryshim projekti gjaté ndértimit. leke 5,000
€. Leje pér shtyrje t& afatit t€ lejes s€ ndértimit. leké 5,000
f. Leje pér prishje objekti. leké 10,000
g. Leje pér ndértim mur rrethues dhe ndértim ¢atie-e Jek=mramf g =
pashfrytézueshme apo shkallg.

gj. Leje pér punime infrastrukture leké 10,000
Deklarim paraprak punimesh q& propozohen né proné | Lek&/m? 150

private pér z€nie struktura q¢€ instalohen pér nevoja té
castit dhe t&€ pérkohshme, pa themele, me materiale t&
¢montueshme, pa pérdorur struktura beton-armeje,
blloge betoni, muraturé e soleta dhe qé higen né ¢do
rast, brenda njé& afati maksimat 6-mujor me sipérfaqe
mé té madhe se 34 m?.

Deklarim paraprak pér punime t& brendshme, t& leké 5,000
jashtme dhe t& tjera, pérjashtuar ato t& shprehura né

pikén 5.

Tarifé pér ¢ertifikim relievi. leké 8,000

Tarifé plan rilevimi:

a. Troje me sipérfagje deri 500 m? leké 10,000
b. Troje me sipérfagje mbi 500 m? leké 15,000
Tarifé fasade. ; lek&/m? 25

‘Tarifé pér dhénie dokumenta nga arkiva DPZHT-s&

a. Fotokopje e njésuar 1:500 v.1938-1988 A3. lek& 500
b. Fotokopje e njésuar 1:500 v.1938-1988 A4. leké 200
i | i
c. Fotokopje té studimeve urbanistike né fuqi A3. leké 500
¢. Fotokopje t& studimeve urbanistike né fuqi A4. leké 200
;d. Njehésimi hartave me origjinalin A2, 1,0. lekg a0 1,000
! i | // QUL
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dh. Fotokopje e ¢do dokumenti t& njehsuar pérfshirg leké 200
dhe dokumenta t& nxjerra nga sistemi e-leje A4.

e. Fotokopje e ¢do dokumenti t& njehsuar pérfshiré dhe | leké 500

dokumenta t& nxjerra nga sistemi e-leje A3.

. Vértetime t€ nxjerra nga Arkiva Teknike leké 100
10. | Tarifé kantieri brenda pronés leké/vit

a.Tarif¢ kantieri/prishje objekti ose rikonstruksion. leké&/vit 15,000

b.Tarif¢ kantieri pér objekt deri n& 250 m? leké/vit 25,000

c.Tarifé kantieri pér objekt mbi 250 m? pér qéllimi jo leké&/vit 40,000

Afitimi forras rpensaags e

¢.Tarif€ kantieri pér objekt shumékatésh me qéllim leké&/vit 200,000

fitimi nga firmat e ndértimit.

d.Tarifé kantieri/ ndértim ¢atie, muri rrethues apo leké/ vit 5,000

shkallg

11. | Tarifé pér depozitimin e mbetjeve té ngurta

a.Tarifé pér depozitimin e mbetjeve t& ngurta pér Leké&/m3 300
aplikimet pér leje ndértimi sipas zérave té preventivit t&
ngarkuar né sistemin e-leje.

b.Tarifé pér depozitimin e mbetjeve t& ngurta pér | Leké 5000
‘deklaraté paraprake. Me miratimin e tyre subjektet
zhvilluese jan& t& detyruar q& t& paguajné tarifén e
miratuar brenda 7 ditéve nga miratimi i deklaratés
paraprake pér kryerjen e punimeve. N& t& kundért &shté
Inspektorati i Mbrojtjes sé Territorit, Bashkia Elbasan
pérgjegjés pér vjeljen e késaj tarife.

* Faturat e léshuara pér tarifat pér aplikimet pér deklaraté paraprake pér punime né
sistemin e-leje &shté e vlefshme deri né 3 aplikime kur dy aplikimet e para jang refuzuar
pér mungesé dokumentacioni ose gabime material né shkresat e ngarkuara.

" Faturat e l&shuara pér tarifat pér aplikimet pér leje zhvillimi ose ndértimi né sistemin e-
- leje &shté e vlefshme déri né 2 aplikime kur aplikimi i paré &shté refuzuar pér mungesé
“dokumentacioni ose gabime materiale né shkresat e ngarkuara.

Aneksi 9 (Tarifat Veterinare)

Tarifa té sektorit veterinar ' Njésia Tarifa
a Certifikaté veterinare lévizje pér import
| L.Pérshpends t& kultivuar. ! - Lleké /krere |5
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2.T¢€ imta dhe derra. leké /kreré | 20
3.T¢€ trasha (njéthundrrake, gjedh). leké /kreré | 50
Kontroll dhe 1éshim i gertifikatés veterinare pér produkte
mishi pér eksport. leké /ton 100
Kontroll dhe 1€shim i gertifikates veterinare pér produkte
baxho, sallami dhe qofte. leké /muaj 1,500
Kontroll dhe 1€shim i gertifikates veterinare pér produkte
frigoriferike t& mishit dhe t& quméshtit. leké& /muaj | 2,000
Kontroll dhe 1&shim i ertifikates veterinare pér tregtimin ’
e peshkut deri né 1 ton. lek& /muaj | 2,000
Kontroll dhe 1&shim i gertifikates veterinare pér tregtimin
e vezéve deri né 100,000 kokrra. leké /muaj 1,000
Certifikaté lévizjeje té bagétive té gjalla nga ferma né
drejtim té tregut, thertores etj., brenda vendit.
1.Baggti t€ trasha (kal€, gomar, lop€, ka, méshqerré, méz,
vig, buall, buallicg, kotorr). leké /kreré | 100
2.Baggti t& imta (dhi, cjap, dash, rrurza, milor, ftujak, keg,
qingj). leké /kreré | 50
3.Derra, dosa, gica. leke/kreré 50
4.Shpendg t€ kultivuar. leke/kreré 5
Kontroll dhe ¢ertifikim veterinar né thertore.
1.Bagéti t€ trasha (lopg, ka, buall, buallic€, méshqgerré,
méz, vig, kotorr). leké /kreré | 100
2.Baggti té imta (dhi, dash, cjap, rrurza, milor, ftujak, keg,
qingj). | leke /kreré | 50
3.Derra, dosa, gica. - leké /kreré | 50
T a:irifa té therjes né thertoren publike té Bashkisé.
T¢ trasha:
1. Lopé, ka, buall, buallicg. leké kreré 700
2.Méshqerré, méz. | leké /kreré¢ | 500
3.Vigy ketorr: | ek /krers | 400
i g \; ~ 2 . 4
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1¢ imta:

1.Dele, dash, dhi, cjap.

leké /krerg

100

2.Rrurza, milor, ftuja, ftujak.

leké /krerg

100

3.Qingj, keg. leké /kreré | 50
Derra:

1.Dosa, harga. leké kreré 500
2.Gica. leké /kreré | 100

Aneksi 10 (Tarifat e Shérbimit Funeral)

Nr. | Lloji i tarifés Njésia Niveli Tarifés

1. Tarif&, hapje, mbyllje varri, pllaka varri lek& 14,400
mbitokésore pér té rritur.

2, Tarif&, hapje, mbyllje varri, pllaka varri leké& 6,000
mbitokésore pér t& vegjél.

3. Tarifé Zhvarrimi leké 10,400

4. Tarifé Shérbimi pér subjekte fizik/juridik q& Leké/ndértim | 5,000
kryejné punime meremetimi varresh brenda varri
varrezave publike.

5. Tarif€ pér procese brenda varrezave publike, pér | leks 8,245
té rritur.

6. Tarif€ pér procese brenda varrezave publike, pér leké& 3,300
t& vegjél.

Aneksi 11 (Tarifat e Shérbimeve té SSHMZSH)

Nr.

Lloji i tarifés :

1

Njésia

Niveli i tarifés

Shérbimi pér vlerésimin dhe mlratlmln e projektit t&¢ mbrojtjes ng zjarri pér objekte

té destinuara pér banim

1.1

Pér vlerésimin dhe miratimin e prOJektlt
dokumentamomt teknik t& mbrOJtJes nga
zjarri dhe shpetlmln pér objekte| me lartési
deri né 121meter ‘

leké

5,000




1.2

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte me lartési nga 12
deri n€ 24 metér

leké

15,000

1.3

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, p&r objekte me larte31 nga 24
deri n€ 32' metér

leké

20,000

1.4

Pér Vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte me lartési nga 32
deri né 54 metér

T leke

30,000

Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit t¢ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik (sektori i bujqésisé, sektori i
industrisé, sektori i transportit, sektori i tregtisé, sektori i turizmit, sektori i

shérbimeve, etj)

21

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér
objekte me sipérfage t& pérgjithshme
ndértimi deri né 500 m?

leké

5,000

2.2

Pér vlere51m1n dhe miratimin e prOJektlt
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe Ishpetlmm, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri/dhe
shpétimin, pér objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér
objekte me sipérfaqe t& perguthshme

ndértimi derl né 1000 m?
1

leké

10,000

123

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentécionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpetlmm nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe

leké

20,000




shpétimin, pér objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér
objekte me sipérfaqe t& pérgjithshme
ndértimi deri n& 2000 m2

2.4

Pér vler&simin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t&€ mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, p&r objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér
objekte me sipérfaqe té pérgjithshme
ndértimi deri n€ 3000 m?

leké

30,000

2.5

Pé&r vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér
objekte me sipérfage t& pérgjithshme
ndértimi mbi 3000 m?,

leké

29,000

Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik té
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit té mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, pérvec objekteve té pércaktuara né pikén 2, pér

objektet/aktivitetetet me rrezikshmeéri té larté zjarri

3.1

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimente pér pérpunimin
e drurit me materiale né pérpunim dhe/ose
né ruajtje

leké

10,000

3.2

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t&€ mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e

| shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri'dhe

shpétimin, pér fabrika dhe impiante ku
prodhohen, pérpunohen dhe/ose mbahen
produktet e tekstilit, natyrore/artificiale,
produktet e linoleum-it dhe produkte t&
tjera té ngiashme ]

leké

10,000

3.3

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokument?cionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin'i pér stabilimentet dhe impiantet
pér prodhimin, pérpunimin dhe |

leké

10,000




rigjenerimin e laboratoréve t&€ gomés,
depozitat e gomés, pneumatikéve dhe
produkteve t&€ ngjashme

3.4

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér depot ku prodhohen,
pérpunohen dhe/ose mbajné plastiké.

leké

10,000

3.5

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturate
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimentet dhe impiantet
pér prodhimin, letér dhe karton, si dhe
pérgatitja e produkteve t& letrés né
pérgjithési

leké

10,000

Shérbimi pér vlerésimin e projektit té mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin pér objektet/
aktivitetet ku jané té instaluara pajisje nén presion

4.1

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér rezervuaré gazi t& léngshém,
né sasi totale masive mé t& médha se ose té
barabarté me 75 kg deri n€ 300 kg

leké

10,000

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimente/impiante ku
léngjet e ndezshme dhe/ose t€ djegshme me
piké ndezjeje prodhohen dhe/ose pérdoren
deri né 125°C, me sasi totale né cikél
dhe/ose né ruajtje, mé e madhe sie 1 m?

leké

10,000
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Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimente/impiante pér
pérgatitjen e vajrave vajosése, vajrave
diatermike dhe t& ngjashme, me piké
flakérimi mé té lart se 125°C, me sasi mé

leké

10,000




t€ larta t& pérgjithshme né cikél dhe/ose né
ruajtje deri né 5 m?,

4.4

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimente/impiante pér
pérgatitjen e vajrave vajosése, vajrave
diatermike dhe t& ngjashme, me piké
flakérimi mé té larté se 125°C, me sasi mé
t€ larta t& pérgjithshme né cikél dhe/ose né
ruajtje deri né 100 m?

leké&

20,000

4.5

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimente/impiante pér
pérgatitjen e vajrave vajosése, vajrave
diatermike dhe t& ngjashme, me piké
flakérimi mé té larté se 125°C, me sasi mé
t€ larta t& pérgjithshme né cikél dhe/ose né
ruajtje mbi 100 m?,

leké&

20,000

Shérbimi pér vlerésimin e projektit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin pér

objektet/aktivitetet e méposhtme:

51

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér vend depozitime t&€ mbetjeve
t€ ngurta

leké

10,000

52

Pér vlerésimin dhe miratimin e
ndryshlmeve té projektit t& MZSH té
miratuar mé paré nga struktura e MZSH,
pér shkak t& instalimit t& sistemeve té reja,
zgjerimit apo ristrukturimit té akt1v1teteve
ekzistuese

leké&

5,000

5.3

Pér dhemen egertifikatés sé sigurisé nga
zjarri, nga strukturat e shérbimit t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpet1m1n, pér
objekte q& ushtrojné aktivitete, sipas
klasifikimit t& rrezikshmérisé nga zjarri

leké&

5,000

5.4

Pér ripértéritjen-periodike té gertifikatés s&
sigurisé nga zjarri, nga strukturat e
shérbimit t& mbrojtjes nga ZJarn dhe
shpétimin,

leké&

2,000




5.5

Pér léshimin e vértetimit t& zjarrit
(shoqéruar nga raporti i ndérhyrjes), nga
shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin

leké

1.000

5.6

Pér 1éshimin e vértetimit (shogéruar nga
akti i kontrollit i kryer nga inspektori i
shérbimit t&¢ MZSH), pér depozitat e gazeve
t€ ndezshme, t& ngurta, apo plazma né
automjete t& l&vizshme rrugore, nga
shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin

leké

1.000

5.7

Pér inspektimin e objekteve pér masat e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, kur
inspektimi nuk &shté i autorizuar nga
shérbimi i MZSH, por kérkohet nga veté
subjektet fiziké dhe juridiké

leké&/oré

5,000

Pér vénien né dispozicion té& personelit dhe
t€ njé automjeti né zhvillimin e aktiviteteve
sportive, kulturore, si panaire, ekspozita,
koncerte, shfagje, festivale t& ndryshme, né
mjedise t& hapura dhe t& mbyllura publike,
si dhe gjaté zhvillimit t& aktiviteteve
sportive kombétare apo ndérkombétare

lek&/oré

10,000

5.9

Pér ofrimin e shérbimeve subjekteve
private me automjete zjarrfikése, me pajisje
zjarrfikése, apo me autoshkallg

leké&/oré

10,000

5.10

Pér ofrimin e shérbimit me motopompé
(largim té& ujrave pér shkak t& reshjeve),
subjekteve private

leké&/oré

5,000

5.11

Pér kryerjen e aktit t& ekspertimit apo
riekspertimit, nga strukturat e MZSH s&
bashkisg, né rastet e zjarreve té réna né
objekt, kur kérkohet nga subjekte fiziké e
juridiké

leké&

20,000

5.12

Pér t& gjitha ndérhyrjet kur kérkohet nga
subjekte fiziké e juridiké (zhbllokime
dyersh, ashensorég, apo shérbime té tjera té&
ngjashme}, q& do té& kryhen nga shérbimi
zjarrfikés i bashkisé

leké

2,000

csmernn cTarifae pikés5:11-nuk aplikohet kur akti i ekspertimit kérkohet nga Prokuroria.
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Neni 65
Hyrja né fuqi
Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t& nenit 55, t& ligjit nr.139/2015 “Pér
vetéqgeverisjen vendore”, t& ndryshuar dhe i fillon efektet financiare nga data 1 Janar 2024.

Konceptoi:
Zv /Kryetar i Bashkisé: Aulona Bylykbashl‘

Drejtoria juridike dhe informacionit: Arb oxh
Drejtoria e P.P.A.B.F: Qemal Tush%
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendor€: Klevis

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit: Arjo
Drejtoria € Koordinimit dhe Monitorimit: Tauland Sinanaj % 7
Drejtoria e Transportlt Publik: Eduard Bordi

Agjensia e Shérbimeve Publike: Agron Lulja

Agjensisé sé Pyjeve, Mjedisit dhe Kullotave: Shpétim Cullhaj
Agjensia e Kulturés dhe Turizmit: Artur Guni
Qéndra Ekonomike e Arsimit: D. Cela

Kryetari i Késhillit Bashkiak
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTII QARKUT ELBASAN
SEKTORI FINANCIAR DHE SHERBIMET MBESHTETESE

Nr. [/ 22/ Z Prot Elbasan, mé Zé ZZ 2023

Lénda: Konfirmim akti
KESHILLIT Ti BASHKISE ELBASAN

Né zbatim t€ nenit 16 t& ligjit nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pasi u kontrollua
ligjshméria e aktit tuaj nr.116, daté 30.11.2023 "Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore
né Bashking Elbasan pér 2024”, konfirmoj né parim mbéshtetjen e tij né ligj.

Lgj.Brigada “17 Sulmuese®, Rruga “Qemal Stafa®, Tel.054252138 prefektielbasan.gov.al, e-mail: prefekti.elbasan@mb.gov.al



